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Tak dalej być nie może!
Polska nigdu nic zgodzi sic na iawne
uszczuplanie swych praw w GdaAsku

Warszawa, 34. 3. (PAT.) . W polsko,
gdańskiej umowie warszawskiej przyzna,
no Gdańskowi szereg bardzo poważnych
ustępstw, licząc na lojalność Gdańszczan
w pracy nad rozwojem gospodarczym
wspólnego obszaru celnego. 10-letnia je
dnak praktyka wykazała, że ZAMIAST
LOJALNEJ WSPÓŁPRACY Z POL

SKĄ, SENAT GDAŃSKI PRZECI
WNIE NA KAŻDYM KROKU ŁAMIE

UMOWĘ WARSZAWSKĄ, dotkliwie

szkodząc tern życiu gospodarczemu ob
szaru celnego i wytwarzając sytuację
wręcz niezgodną z.konwencją paryską i

traktatem wersalskim.

W dziedzinie celnej naprzykład Gdańsk

utrudnia i uniemożliwia inspektorom cel

nym wykonywanie kontroli nad dzałal

nością gdańskich władz celnych, nie wy.
konai zarządzeń polskiego centralnego
zarządu celnego samowolnie wydawał
rozporządzenia, zwalniał od ceł, zezwalał

na obrót uszlachetniający i t. d. Wresz
'cie gdańskie władze celne odmówiły po-
słuszeństwa polskiemu zarządowi celne
mu. Doprowadziło to faktycznie do stwo
rzenia na jednym obszarze celnym dwóch

adminisffacyj celnych, podległych jedna
Ministerstwu Skarbu, a druga senatowi

gdańskiemu. M ało. tego administracja
gdańska uprawia swą własną politykę go
spodarczą, nie licząc się zupełnie z cen-

tralnemi władzami celnemi, przyczem po
lityka ta stale prowadzona jest w duchu

antypolskim, czego najlepszym dowodem

jest fakt, że cala gdańska administracja
celna należy do bojowych organizacyj an
typolskich.' ~ TAKI STAN RZECZY

TRWAĆ NADAL NIE MOŻE, GDYŻ
JEST ON JAWNEM USZCZUPLE
NIEM PRAW POLSKICH, określonych
traktatem wersalskim, konwencją pary
ską jak i póiniejszemi postanowieniami
Ligi Narodów. Słusznie też postąpił rząd
polski, występując z chwilą, gdy minął
termin, przewidziany umową warszawską
dła wystąpień o zmianie postanowień tej
umowy w nocie do wysokiego komisarza

Ligi Narodów o podporządkowanie gdaru

skiej administracji celnej polskiemu za
rządowi celnemu. Nota rządu polskiego
z dn. i marca wysunięta została w try
bie art. 3 9 konwencji paryskiej i jest
wbrew insynuacjom senatu gdańskiego
całkowicie zgodna zarówno z konwencją
paryską jak i z traktatem wersalskim. —

W nocie tej przedstawiony jest sposób
zatrudnienia gdańskich funkcjonarjuszów

w służbie polskiego zarządu celnego na

tych samych zasadach, na jakich urzędni
cy Rzeszy Niemieckiej przyjm ow ani są
do obecnej gdańskiej administracji cel
nej. Gdańska administracja celna musi

być służbowo podporządkowana polskie
mu zarządowi celnemu, inaczej wbrew

postanowieniom traktatu wersalskiego
m ielibyśmy faktycznie dwa obszary celne.

Bilans BanHii PolsSiicgo
wykazuje sf*ln wzrost zapa

sów złoia
Warszawa, 24. 3. (PAT.), Bilans Banku Pol

skiego za drugą dekadę marca b. r . wykazał za
pas złota na sumę 605.430 mllj. zł., t . J. o 47.000
zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pienią-
ize i należności zagraniczne, zaliczone do po
krycia wzrosły O 13.661.000 zł. do sumy 36.795.000

4 , natomiast nie zaliczone do pokrycia zmniej
szyły się o 4.051.000 zł. do sumy 124.488.000 zł.

Portfel wekslowy wykazał wzrost o 15.123.000 zł.
i wyuosi 644.257.000 zł. Stan pożyczek zastaw
nych zwiększył się o 415.000 zł. do sumy 116 milj.
-72.000 zł. Aktywa wynoszą kwotę 136.875.000

2i., wykazując spadek o 1.260.000 zł., pasywa po-

spłatami zobowiązań zwiększyły się o 41 milj.
^70.000 zł. (237.909.000 zł.), obieg biletów ban
kowych zmniejszył się o 35.235.000 zł. ( l miljard
78.486.000 zł.) . Stosunek procentowy obiegu bi
otów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku

wyłącznie złotem wynosi 46.29 proe. ( 16,29 proc.)
p(iBad pokrycie statutowe, pokrycie kruszcowe
' JBOsi 49,01 proc. (9,01 proe.) ponad pokrycie

'i atutowe. Wreszcie pokrycie złotem samego
tylko obiegu biletów bankowych wynosi 56,52%
Stopa dyskontowa Banku wynosi 7 i Dół proc
ioaabardowa 8 i pół pi cc.

W Irosce o dalszy
roiwói Gdyni

Ważne ncltwaly Rady Plinfsfrów
(o) Warszawa, dn. 24, 3. (Teł. w?.).

Rada Ministrów powzięła na wtorkowem
posiedzeniu s zereg uchwał dotyczących
rozbudowy Gdyni i zapewnienia tem u

miastu warunków i możliwości dalszego
rozwoju.

Uchwały te idą w kierunku scentrali
zowania wszystkich prac objętych ogól
nym planem rozbudowy Gdyni, stworze
nia podstaw dla wykonania tego planu,
udzielenia miastu ulg w spłatach rat i pro
centów zadłużeń w bankach państwowych
oraz zapewnienia miastu dalszego roz
woju.

Znaczenie istotne dla rozwoju Gdyni
posiadać będzie projektowana ustawa,
nadająca miastu na własność grunty pań
stwowe, leżące w sferze interesów gdyń

skich oraz zapewnienia już obecnie moż
ności użytkowania tych gruntów.

Rada Ministrów' poleciła poszczegól
nym ministrom opracowanie szeregu
ustaw dotyczących kwestji rozbudowy
Gdyni, budowania w mieście ulic, insty-
tucyj użyteczności publicznej, jak rów
nież udzielenia Gdyni całego szeregu kon.

cesyj w celu podniesienia dochodowości
miasta i uzyskanie na tej drodze podstaw
dla dalszych możliwości rozbudowy por
tu i miasta Gdyni.

Powyższe uchwały są wyrazem po
wszechnego zainteresowania z jakiem
Rząd i całe społeczeństwo odnosi się ło
portu i miasta Gdyni oraz jej dalszego
rozwoju.

1 milionów ciysfego zysku
przyniósł Bank Gospodarstwa Krasowego

za rok 1931
Warszawa, 24. 3. (PAT.) . Pod przewodnic

twem prezesa dr. Romana Góreckiego odbyło
się w du. 22 bm. posiedzenie rady nadzorczej
Banku Gospod. K raj., na którem rada po przy
jęciu do wiadomości sprawozdania z komisji
rewizyjnej zatwierdziła bilans Banku z dn. 31

grudnia 1931 r . oraz rachunek strat i zysków
za rok 1932. Bilans Banku z końcem r. 1931

zamyka się sumą zł. 2.154.176.000 z l , a łącz
nie z pozycją inkasa gwarancji i akceptacji z

sumą zł. 2 .183.366 .000 w porównaniu z r . 1930

wzrosła suma bilansu o 52 m ilj. zł. Czysty
zysk, wykazany przez Bank za rok operacyjny
1931 wynosi 6.991.000 zł. Zysk ten uchwaliła

rada podzielić zgodnie z rozporządzeniem Pre

zydenta Rzplitej z dn. 3 grudnia 1931 r. w spo
sób następujący: 35 proc. na specjalną rezer
wę emisyjną, t. j . 2.447.000 zł., 20 proc. na

fundusz rezerwowy, t . j . 1.398.000 zł., 10 proe.
ua różne cele, przewidziane w statucie 699.000

z l, 35 proc. do rozporządzenia rządu, jako
udział skarbu państwa w zyskach Banku Gosp.
Ki aj., t. j . 2.447.000 zł. Jeżeli chodzi o udział

skarbu państwa w zyskach Banku Gospod.
K raj. za rok 1931 zauważyć należy, źe jest on

prawie o miljon zł. wyższy, aniżeli wynosi
kwota z tego tytułu w budżecie Banku, gdzie
dochód skarbu państwa z zysków Ban ku Gosp.
K r a j. został uchwalony w wysokości 1.500.000
złoh'cfc.

Nowi wiceministrowie
Warszawa, 24. 3. (PAT.) . Na wniosek Ra

dy Ministrów p. Prezydent Rzplitej mianował
w dniu wczorajszym p. 'Wacława Karwackiego,
posła na Sejm Rzplitej podsekretarzem stanu

w Min. Reform Roln. oraz inż. Józefa Gallota

podsekretarzem stanu w M in. Komunikacji.

Wfcemin. Stamirowski
pozostaitfe w Prcarudlwin Radl)

Niiiislrów

(o) Warszawa, 24, 3. (Teł. wł.J, W swo
im czasie podawała prasa waiszawska w

'*

domość o rzekomo zamlerzanem mianowa
niu p. Stam.rawskiego wiceministrem Pr,
i Op. Społ, Jak się dowiadujemy, wiado
mość ta jest bezpodstawna,

Przedi poła(żeniem

niB isieniM KommnłScaclt
I Robd( Pnbl ćznijcb

(o) Warszawa, 24, 3, (Teł, wł.J. Dow a-

dujemy się, że Min. Kom. Ktihn powie
rzy! podsekretarzowi stanu Gallotowi o-

pracowanie ustawy, jednoczącej agendy su

msterstwa komunikacji i robót publicznych
w jedno ministerstwo. W tym celu został*

powołana specjalna komisja z podsekr.
stanu Gal'lotem na czele, która do 1 czerw
ca ma opracować odpowiedni statut

Powi(anie m'm, Ludhiewi(ea
Warszawa, 24. 3. (PAT) W dniu wczoraj*

szym o godz. 14 odbyło się w sali marmurowej
Min. Rolnictwa powitanie nowego ministra roi

nictwa i ref. roln. p. Seweryna Ludkiewicz*. -

W imieniu urzędników powita! p. ministra pod
sekretarz stanu p. Leśniewski. P . minitser w

swem przemówieniu podkreślił dwa najważnie.i
sze zadania na najbliższą przyszłość, a miano*

wicie zunifikowanie Ministerstw Rolnictwa i

Reform Roln. oraz akcję centralnego kom ite
tu finansowo * rolniczego i komitetów woje*
wódzkich dla oddłużenia rolnictwa. — Jedno*

cześnie odbyła się prezentacja nowego podse*
kretarza stanu Min. Ref. Roln, p. Wacława

Karwackiego, który będzie prowadził dalej ak

cję komitetów wojewódzkich do oddłużenia ro!

nictwa i centralnego komitetu finansoworolni*

czego, jako zastępca p. ministra Ludkiewicza.

P. Karwacki urzędować będzie w Min. Roln.

Itzte ń ssrari"iofsfo*-
esłoAsł( ei

lallin, 24. 3. (PAT) W Narwie odbył się
,,dzień przyjaźni polsko * estońskiej w obec
ności posła Libickiego.

W ramach uroczystości odbyła się akade*

mja. a następnie premjera sztuki Zofji Nah

kowskiej wDom kobiety", na którą przybyła
autorka. Sala była przepełniona, a krytyka
przyjęła sztukę autorki polskiej z entuzja
zmem. — Również akademja zgromadziła sze*

rokie rzesze społeczeństwa i wielu przedsta'
wicieli armji. Następnego dnia odbyła się pre,

injera ,,Domu kobiet" w Dorpacie, przyjęta
również entuzjastycznie.

Pierwszy sukces
Centralne) Homisli finansowo -Kolnę)

Obniżenie oprocentowania kredytów rolniczych
(o) Warszawa. 24. 3. (teł. wl.) Cen;

trałna Komisja Finansowo;RoIna zała*
twiła sprawę obniżenia oprocentować
nia kredytów rolniczych. Towarzy;
stwa Kredytowe Ziemskie w Warsza*

wie, Lwowie i Poznaniu oraz Wileński
Bank Ziemski zadeklarowały obniżę;
nie na okres roczny oprocentowania
nożyczek długoterminowych, udzielo*
” vHi rolnictwu. Obniżenie to nastąpi;

do sumy 6 "\ Przedstawiciele posia

daczy większych pakietów długotermi
nowych obligacyj rolniczych wyrazili
zgodę również na obniżenie procen*
tów, należnych im od posiadanych
obligacyj. Banki państwowe, Bank Go

spodarstwa Krajowego i Państwowy
Bank Rolny obniżyły procenty od

udzielonych przez siebie pożyczek w

listach zastawnych o 2”^, czyli na (?,:t
i 5r^ rocznie.

Zasadniczym rysem obecnego u r e
*

gulowania sprawy oprocentowania
kredytów jest to, że opiera się ono na

dobrowolnem porozumieniu i układzie
zainteresowanych czynników. Z a zn a
czyć należy, że ustawa ta nie jest ana*

logiczny do niemieckich ,,Notverord*
nungen". Sprawa uregulowania opro*
centowania nie będzie załatwiona w

drodze dekretu Prezydenta, gdyż już
jest załatwiona.
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Pierwsin ctep
konferencfi rozbrojeniowej

Pierwszy akt Konferencji Rozbroje
niowej został zakończony. Następny roz
pocznie się dopiero w dniu i i kwietnia.
Jak zgodnie świadczą głosy wszystkich
delegatów państw, żebranych w Genewie,
— dotychczasowy dorobek Konferencji
przedstawia się 'z

' punktu widzenia real
nych wyników stosunkowo skromnie. Po
za daleko posuniętemi pracami organiza-
cyjnemi i proceduralnemi, nie rozpoczęto
nawet jeszcze właściwego omaw-iania
merytorycznych zagadnień. Jak na długi
okres obrad,tego rodzaju, wyniki nie u-

sposabiają zbyt optymistycznie do dal
szego toku. konferencji. Min. Tardieu słu
sznie podkreślił w swem przemówieniu
na komisji generalnej, że opinja publicz
na zaniepokojona jest powolnem tempem
prac Konferencji i że, jeżeli tak dalej pój
dzie, zaufanie do niej będzie się propor
cjonalnie zmniejszać. Aby uniknąć tej
ewentualności, należy w ciągu feryj św-ią
tecznych wykończyć ostatecznie w-szyst
kie wnioski dla poszczególnych komisyj,
by następnie przystąpić do w-łaściwej, dy
skusji.

Jest to niew-ątpliw-ie pocieszający ob
jaw dla przyszłości konferencji. Liczenie
się z moralną presją opinji publicznej,
obcej wszystkim zawiłym i ukrytym, a

poza kulisami konferencji ścierającym się
prądom politycznym, — świadczy skąd
inąd o tem, że dzisiaj nie może już być
mowy o zbagatelizowaniu dalszych prac
konferencji. Zbyt wiele nadziei przyw-ią
zuje się do jej znaczenia, jako czynnika
stabilizacji współżycia pokojowego. To
też nad ubiegłą sesją, choć mało wydaj
ną, nie można mimo wszystko przejść do
porządku dziennego,

O ile bowiem zważy się te trudności
natury formalnej, jakie jej towarzyszyły
przy ukonstytuowaniu się całości Konfe
rencji, o ile następnie przypomniemy so
bie skomplikowaną przedw-stępną pracę
nad zgrupowaniem i rozdzieleniem ma.

terjału pomiędzy poszczególne Komisje i

Komitety, jeżeli w-reszcie zd(amy sobie
sprawę z rozbieżności zapatrywań na je i

program i zadania, —: to w-'tem dopiero
świetle nabiorą właściw-ego znaczenia do
tychczas osiągnięte rezultaty.

Dadzą się one ująć pokrótce w sposób
następujący: — Aparat jest już zmonto
wany, materjał dyskusyjny również przy
gotowany i to nietylko w surowym sta
nie, lecz pod kątem widzenia kolejności
najważniejszych zagadnień. Do nich na
leżą: ustalenie metod, według których
poszczególne państwa opracowały swoje
odpowiedzi o stanie i wysokości zbrojeń.
Powołano ekspertów, którzy drogą bez
pośrednich pytań wyjaśnili różnicę w in
terpreto%waniu pojęcia ,,przeciętnych sta
nów dziennych". W wyniku tych prac
osiągnięto obfity zasób danych dla komi
sji. Dalszym ważnym krokiem naprzód
jest przyjęcie wniosku polskiego, posta
nawiającego wezw-ać delegatów państw
do szczegółowego przedstawienia swych
systemów budżetowych. Sprawa ta, jak
wiadomo, jest dość drastyczną, zwłaszcza
w odniesieniu do tych państw, które ma
skowanie: %%-ydatków- %%-ojsko%vych w in
nych działach budżetu wprowadziły jako
stały i normalny system, nie poddający
się jakiejkolwiek kontroli na przyszłość.
To też publiczna analiza tego najważniej
szego bodaj zagadnienia wyś%%-ietli nie-
wątpliwie ,,wstydliwe" strony ^zbrojeń.
Sprawa lotnictwa została zakreślona w

szerokich ramach. Nie wyznaczono dotąd
wyraźnego kierunku roz%viązania tego za
gadnienia, dając możność przyjęcia wszel
kiej formy. Komisja morska od początku
swej pracy byla uzależniona od %vyników
porozumienia się poszczególnych państw,
dyskutowanych na komisji politycznej,
wobec czego nie mogła dotąd %%-yjść poza
uzgodnienia technicznych danych. Jeżeli
do tego dodamy jeszcze ut%%-orzenie spe
cjalnej podkomisji dla prac nad moralnem
rozbrojeniem, co należy uważać za po
%ważny sukces Polski o międzynarodo-
wem znaczeniu, — to otrzymamy całko
wity i realny przegląd osiągniętych prz'ez;
konferencje wynikó%%u

W tej chwili delegaci rozjeżdżają się
aa świąteczne wywczasy. Pozornie bio
rąc, nowa serja winna gładko potoczyć
dę po wytkniętej iuż drodze.

Jeżeli jednak %%-nikniemy %v najbliż
szą przyszłość, jeżeli uwzględnimy wy
padki, które rozegrają się niedługo %v nie
których. państwach, to %%-ielkanocna przer-
%%-a Konferencji może przeciągnąć się do
niewiadomych granic. Przede%%-szystkiem
skompliko%%ane w ostatnich czasach po
łożenie Niemiec spotęgowało się jeszcze
więcej przez wybory"prezydenta Rzeszy.
Gdyby nawet %%-j-bór padł na osobę Hin-
denburga, — fakt ten w niczem nie prze
sądzi jeszcze o sj-tuacji wewnętrznej Rze
szy. Może to groźnie za'ważyć na atmo
sferze możli%%-ego porozumienia i .%vzględ-
nie dobrych chęci, uzyskanych z takim
trudem %v pierwszym etapie prac Konfe
rencji Rozbrojenio%%ej. Z drugiej strony
akcja przedwyborcza we Francji wcho
dzi obecnie w najgorętsze stadjum. Dzia
łalność rządu francuskiego musi się z tem

liczyć, jeśli nie zechce on podzielić losu
gabinetu La%ala. Stan. ten stwarza nastrój
pewnego prowizorjum i uchylania się od

decyzji, które mogłyby- mieć wpły%%- na

wyniki %vyboró%v. Niepewność najbliższej
przyszłości nie może %%-pły%%-ać dodatnio
na wzria%%iane %v dniu it k%%ietnia prace
konferencji. To też nie będziemy dalecy
od rzeczy%%dstości, jeśli już dzisiaj zary
zykujemy t%%-ierdzenie, biorąc pod u%yagę
powyższe przewidy%%-ania, że data ii-go
kwietnia może zostać przesunięta na póź
niejszy termin.

W każdym bądź razie, przed wyś%%iet-
leniem sytuacji %%ewnętrznej Francji i
Niemiec zebranie się no%%ej sesji będzie
m aio pi a%%-dcpodobne. Gdyby jednak po
mimo %%szystko, nastąpiło 0110, to jednak
nie należy się łudzić, by %v tych %%arun.
kach moż'na było liczyć na normalne
funkcjonowanie obrad.

Warto o tem pamiętać nietylko w- ca
łej Polsce, ale szczególnie na Pomorzu,
jako tym odcinku, który jest kluczem po
koju europejskiego.

Niemcom niepodobasieprojektPolski
o rozbrojeniu moralnem

Ostatni przedśw'iąteczny tydzień prac kon*

ferencji rozbrojeniowej miną! pod znakiem

rozbrojenia moralnego. W nioski, jakie w tej

m aterji zgłosił rząd polski, uzasadnione obszer*

niej v/przemówieniu delegata polskiego na ko*

misję polityczną, min. Szumlakowskiego, zo-

stały jednogłośnie przekazane do specjalnego

komitetu, złożonego z 11 państw, który oprą*

cować ma gotowe projekty konwencyjmiędzy*

narodowych.

Prace tego Komitetu rozpoczęły się natych*

miasti odbywają się całkowicie w ramach pro*

pozycji rządu polskiego, który na komitecie

przedstawił konkretnyprojektkonwencjio roz

brojeniu moralnem.

Jak było do przewidzenia, opinja niemiecka,

oddawna manifestująca swój wrogi stosunek

do idei rozbrojenia moralnego, zareagowała b.

ostro na polskie propozycje, przedstawione ko*

mitetowi 11 państw. Zacytujmy dla przykładu

wyjątek z depeszy, zamieszczonej na łamach

,,Deutsche Allgemeine Zeitung" (z dn. 16. 3.

b. r.), której korespondentem w Genewie jest

znany p. Beer, długoletni szef wywiadu nie*

mieckiego w Szwajcarji w czasie wojny, a do

niedawna członek sekcji informacyjnej sekre*

tarjatu Ligi Narodó-w .

Oto jak ocenia p. Beer polską inicjatyw-ę

w spra%%ie rozbrojenia moralnego.

,,Wnioski polskie zmierzają oczywiście do

tego, aby przebieg prac rozbrojenio%vych od*

chylić od ich istotnego celu, a ponadto skiero*

wane są, jak wiadomo, przedewszystkiem prze*

ci%%powszechnemu przekonaniu, panującemu w

niemieckiej opinji publicznej, która nie może

pogodzić się z granicą %%schodnią Rzeszy —

oraz przeciw mniejszościom, zamieszkującym

Polskę",

Widzimy tedy, że prasa niemiecka, kt-órej

p. Beer jestjednym z najwybitniejszych przed*

stawicieli w Gene%vie, zareagowała na %%nioski

polskie o rozbrojeniu moralnem ze szczerą zło*

ścią. Złość ta jest najlepszym dowodem, jak

bardzo na czasie sąpolskie propozycje, tyczące

się praktycznej realizacji idei rozbrojenia mo*

ralnego.

noiliwoici chsporiowc
do Slaiabw IJcdn.

Państ%%o%%y Instytut Ęksporto%%y komuni*

kuje, że %vSt. Zjednoczonych istnieją widoki

zbytu na różne drobne wyroby drzewne pro

dukcji rzemieślniczej i chałupniczej jak łyżki,

talerze, szkatułkii t.d ., zwykłe i ozdobne, cu*

kierki i czekoladę oraz na szereg artykułów

spożywczych. Bliższych informacyj %v spra*

%%ach eksportu tych artykułów udziela Pań*

st%%'o%%%-Instytut Eksporto%%y.

Sprawy zbożowe
W ministerstwie spraw wewnętrznych od*

była się konferencja pod przewodnictwem p.

nacz. Jegielskiego, na której poruszono szereg

spraw, dotyczących obecnej sytuacji na rynk%^

zbożo%%-ym. Jednocześnie odbyło się posiedzę*
nie rady administracyjnej państ%%owych zakła*

dów przemysło%vo*zbożowych, na którem dy*

rekcja złoży spraw-ozdanie rachunkowe z dzia*

łafności zakładów 'w roku ubiegłym. Ponadto

omawiano program polityki zbożowej na maj*

bliższą przyszłość.

200 mili. ir. po2qczm od francji
na budowę magistrali kolejowej Śląsk-Gdynia

Od pewnego czasu toczy'ły się rozmo
wy w Paryżu i rokowania w sprawie dal
szej pożyczki w związku z budową linji
kolejowej Śląsk — Gdynia. W wyniku
przeprowadzonych rokowań Towarzy
stwo Kolejowe Polsko-Francuskie, które
jak wiadomo objęło budowę linji kolejo
wej Śląsk — Gdynia uzyska wr najbliż
szym czasie pożyczkę w wysokości 200

milj. fr. (około 65 milj. zł.) od rządu fran
cuskiego. Pożyczka udzielona będzie za

gwarancją rządu polskiego i w formie za
liczki na poczet drugiej transzy pożyczki
kolejowej.

Jak wiadomo, umowa pożyczkowa 1

przewiduje dwie transze pożyczki, pierw- j
szą na sumę 400.000.000 fr., drugą na i

300.000.000 fr. Pierwsza transza została
już zrealizo%yana w czerwcu 1931 r., przez
wypuszczenie %ve Francji obligacyj To
warzystwa kolejowego i obligacje te zo
stały %v bardzo krótkim przeciągu czasu
całko%vicie %yykupione.

Obecnie przypadł według umowy ter
min wypuszczenia transzy następnej. Nie
stety, sytuacja na rynku finanso%%ym we

Francji uległa w tym czasie pogorszeniu
na tyle, że emitowanie nowych obligacyj
nie jest w danej ch%%ili wskazane.

W tych %varunkach, wobec znaczne
go zaawanso%vania robót przy budowie
kolei i nie chcąc dopuścić do przerwy,
%%’zgłędnie opóźnienia prac przewidzia
nych umową, Towarzyst%%-o kolejo%ye %v

porozumieniu z rządem polskim postano
wiło odroczyć I I emisję obligacyj i po
trzebne fundusze uzyskać w drodze po.
życzki od rządu Francji.

Rokowania, które w tej sprawie są
pro%%adzone, doprowadziły już do ustale
nia najważniejszych warunków i będą la
da dzień sfinalizo%yane.

Minister Zawadzki, który jeszcze w

charakterze %%iceministra skarbu %vyje-
chał, %v zwfązku z rokowaniami, do Pary
ża, znajduje się %v drodze po%%-rotnej de-
Warszawy.

Wraz z prof. Za%%adzkim, czynny u-

dział %v pertraktacjach wziął dyr. Banku
Polskiego Leon Barański.

Rada nadzorcza Towarzyst%%-a kolejo-
%%ego. polsko-francuskiego, która odbył%
%v Paryżu posiedzenie, uch'waliła przed,
stawić akcjonarjuszom %yniosek o przy
znanie za r. 1931 dywidendy %v wysoko,
ści 6 proc. Posiedzenie akcjonarjuszó%%
odbędzie się %v Paryżu dn. .12 maja,

W uznaniu zasług położony'ch %vTo
warzystwie kolejowem polsko - francu
skiemu min. Jan Piłsudski zgłosił do
władz kapituły orderu ,,Polonia Restitu-
ta" %vniosek o odznaczenie członka grupy
francuskiej w Towarzystwie p. Peychez,
oraz dyrektora tow. Schneider et Creuzot
p. Verne; jak wiadomo, firma Schneider
et Creuzot jest głó%%nym akcjonariuszem
Towarzyst%%-a kolejowego.
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Stosunki polsko-niemieckie
w oświetlenia londytisisiego ,,limes'au

,,T im es" , omawiając sprawę ta ryfy maksy*
malnej niemieckiej, która ma być zastosowana

do państw bądź to nieposiadających z Niemca*

mi traktatu handlowego, bądź też upośledzają*
cych u siebie przywóz towarów niemieckich,
wskazuje, iż ta ryfa ta skierowana jest głównie
przeciw Polsce i Kanadzie.

Z dwóch innych krajów, nieposiadających
traktatów handlowych z Niemcami, Szwajcarja
korzysta dc facto z korzyści, płynących z klau
zuli największego uprzywilejowania prawdopo
dobnie tylko dlatego, że bilans obrotów szwaj*
carsko*niemieckich był dotychczas wybitnie ko

rzystny dla Niemiec. Australja, która w roku

1931 wywiozła dó Niemiec towarów wartość'
160 mfljonów mk,, a przywiozła stamtąd za su
mę 42 milj. mk., zredukowała u sieb'ie cła na

przywożone towary niemieckie w okresie po-

przedzającym ogłoszenie maksymalnej taryfy

niemieckiej, wobec czego cła maksymalne nie

będą stoso%vane do jej przywozu do Niemiec.

Długotrwaławojnacelna polsko*nientiecka

doprowadziła — zdaniem ,,T%mes'a" do tego, że

(według statystyki niemieckiej) %vr. 1931 war*

tość wywozu z Niemiec do Polski wyniosła
141 milj. mk., a z Polskido Niemiec — 111

milj. mk. Niemcy widocznie spodziewali się

na skutek ogłoszenia taryfy maksymalnej cof*

nięcia przez Polskę ograniczeń przywozowych
z dnia 1 stycznia r. b.,wobec tegojednak, że
Polska postanowiła da%%ać ustępstwa jedynie

w formie eła za cła, spra%%arokowań jest dość

zaciemniona. Należy mieć jednak nadzieję, -

kończy pismo - żeprowadzone rokowaniapo*

Z%%olą uniknąć dalszego pogorszenia wzajem*

nych stosunków mfedzy obu krajami.

(liftdii pionicrzg hu czci
Plśurszałlfa Pisudshiege

W dniu 19 bm. odsłonięta przed ,,Domem Źol
nierza'1 na Pradze pomnik Marszalka Józefa

Piłsudskiego. Pomnik te'n ufundowany został

zc składek 'członków Związku Młodych
Pionierów.
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Moskwa atakuje!
Del(Sta organizuje obronę przed bolszewizmem

W Brukseli odbyła scę przed paru dnia
mi wielka manifestacja pod hasłem ,,Mo'
i m atakuje'*.

Bełgja b'erze udz'ał w kontrofensyw e

przeciw destrukcyjnej międzynarodowej ak

eji sowieckiej, celem zaś tej kampanii jest
abmua wolności narodowej i bezpieczeń
stw a ludzkiego.

Dyrektorem cyklu konierencyj p. tyt.
.,Moskwa atakuje" jest mjr. de Launoy. W

imaniestacji, o której mowa, brał udz ał de

legat patrjołycznyeh organizacyj W. Bry-
tanji, przedstawiciel Francji Renaud i p.
BawzmakoH przedstawiciel emigrantów ro
syjskich z całego świata,

P. Baszmakoif, znakomity lingwista, pia
stujacy obecnie katedrę etnografjd w Sor
bonie parysk ej, zbadał naukowo tajniki
psychi(ki bolszewickiej

'

zna jej w szystko
sekrety. Twierdzi on, że komunizm już się
przeżył, gdyż doktryna Lenina stała się
przedm otcm nienawiści wszystkich wanstw

społeczeństwa, które się gnębi i prześladu
je w jego imieniu. Przedstawicie'l Francji
Renaud, w silnem przemówieniu naszkico
w ał obraz straszliwej nędzy ludów podleg
łych systemowi sowieckiemu, - ,,Wiemy,
— oświadczył mówca, ozem jest bołsze-
wćzm i co reprezentują ludzie, zaprzężea
do jego działalności. Godło jego ma wy
mowę. Sierp, który ścina, i młot który
miażdży, - krzyżują mą na polu czerwo-

mem od pożarów, od krwi i tortur, za które

odpowiedzialny jest ten bołszewizm o któ

rym można powiedzieć, że fest jedyni e m
'

szczycielem ognisk i ojczyzn''.
Bołszewizm us'iłuje zrealizować najtra

giczniejszy pogrom chrześcijaństwa. Zni
weczenie ojczyzny czy ojczyzn, to n'e jest
doktryna — to zbrodnia przeciw życiu oby
wątleli i przeciw niepodległości państw.
Nad cywilizacją zachodu wis(i śmiertelne

niebezpieczeństwo, Ze wszystkich stron

otwierają się szc(zerby, baatjoiny walą się.
Stoimy wobec nowej plagi, nowego bicza

Bożego, Lecz od czasów A tylli zrobiłiśnąp
już pewne postępy i nauczyliśmy się sta
wiać czoło najeźdźcom! Musi nastąpić kru
cjata ojczyzn. Wióg jest w twierdzy",

,,Zam ordował cywilizację rosyjską, usi'
łuje zadusić cywilizację hiszpańską - na

feogoż teraz kolej? Na Włochy? Czy Bel-

gjf? Czy Francję?

Krucjata ojczyzn niema czasu do stracę
m i, W tej kontrofenzywie przeciwsowiec-
kiej nie może być miejsca na antysemityzm
jadeolobię, jednak nie wolno zapominać
a potędze judeo-gerroano-amerykańskiej,

Oddiiafg sowieckie
w raandturii

. ,5zanghajskaja Zaria" podaje, że rosyjskie

, białe" oddziały, które utworzone zostały dla

pełnienia funkcji policyjnych w obrębie kolei

Południowo*Mandżurskiej, znajdują się obecnie

w miejscowościach: Mukden, Gnobandzy, Sin;

tiintun, Czinczźon. Każdy z tych oddziałów li'

czy 150osób, W Mukdenie tworzony jest ro*

tyjski oddział lotniczy ł utwo-rzona została

szkoła dla wyszkolenia pilotów narodowości

rosyjskiej. W najbliższej przyszłości oczeki*

wane jest zorganizowanie rosyjskiego oddziału

lotniczego i szkoły lotniczej w Charbinic. W oj;

skowi rosyjscy, którzy należą do tych oddzia*

łów, ubranisą w mundury straży ochronnejko*

le-i Połudaiowo*Mandżurskiej. Pierwszy od*

dział rosyjski, kt-óry przybył do Gnobandzy
z Charbina, powitany byłuroczyście przez od*

dział kawalerjijapońskiej.

Za ofiarną pracę
Ustanowioną w związku zpo'wszechnym spi

sera ludności odznakę honorową ,,Xa ofiarną

pracę" otrzymać mogą, poza komisarzami spi*

sowymi, również inne osoby prywatne i funk*

cjoiiarjusz e publiczni, którzy brali u d z ia ł W

akcji spisowej.

Ostateczny termin zgłaszania w tej sprawie

'wniosków przez Wojewodów do Głównego U*

tżędu Statystycznego mija z dniem 31 b. m .

Zgon weterana z 1864 r.

Z Tucholi donoszą: W miejscowości Raciąż

zmarł w 94 roku życia Remus, weteran.urojeń

lat 1864, łSóó i 1870/71

która kupuje sumieni(a, prowokuje rozpęty
w uje wojny. We Francji Sowiety oblegają
mi'nisterstwo handlu. Chcą, by Francja sub

w encjonowała absurdalną ,,p'iat;'letkę" . Mo
skwa atakuje: — ule dyskutuje się jednak
z bandą zbrodniarzy".

Gorąca mowa przedstawiciela Francji

przyjęta była entuzjastycznie,
Działalność o-rgamzacyj pod hasłem

,,Moskwa atakuje" wzbudza żywy odruch

społeczeństw wszystkich narodów, a zw ła
szcza wi'nno gorące zainteresowanie wzbu
dzić w Polsce bezpośrednio narażonej na

trucicielski wpływ czerwonej propagandy.

3kwietnia o godz. 12-Ief
Hiilerowcy zapowiadała* przełomowi! dzieA

w walce
W artykule pod tytułem ,,Nowa akcja”

zapowiada hitlerowski ,,Angnff” z ?2 bm.

szereg nowych wyczynów W celu przepro
wadzenia ostatecznego zwycięstwa swego
,,bóstwa" tj. H tle r a , którego laury n-ie-co

przywiędły po ostatnich nieudałych wybo
rach prezydenta Rzeszy,

Wyczyny te zapowi-adają się niezwykłe
interesująco, ,,A ngriff” przyobiecuje zasto

sowania ,,nadzwyczajnych środków" , spo
wodowanych nadzwyczajną sytuacją.

— ,(Jeśli nas' p rzeciwnicy spodziewają
się, że skłonią nas do bezczynności, to w

najbliższym czasie przekonają się, że są w

błędzie'' oświadcza butnie organ ,,W iel-

k'ego Adolfa". Różnimy ssę od fno-ntu Hin

detiburga prżedewszystkicm tern, że rozpo
rządzamy absolutnie silną organizacją, któ
r a w swej propagandowej sile uderzeń jest
tak elastyczna, że może być użyta do roz
wiązania powikłań pozornie nietfotrwiązal-
nycb...

U nas n ema tak, jak po tamtej stron-ie,
dzikiej gromady partyj grup i związków,
które łączy chwilowa trwoga. Partja nasza

wzrosła w walce, zna wszystkie niebezpie'
cz.estwa, k tóre w ciężkich sytuacjach gro
żą ludz-iom '

stro'nni(c'twom.,."

Dalej oświadcza ,,Angriff'', że partja na

rodowo-soejalistyczaa zdecydowana jest j

prowadzić walkę z ,,systemem" wszełkiemi

sposobami i bez pardonu.
Czas świątecznego nxawieszenia broni"

przeznaczony jest na przygotowanie walki
we w nątrz orga(nizacji.

W e wto rek po świętach ,,pierwsza fa
la"hitlerowska zaszumć-,,,.

Na fali tej popłyną ,,aktywn
" członbO

wie partji.
Potem odbywać się będzie ,,Kleinar-

beit", — robota drobna,— aż wreszc'e 3-go
kwietnia o godz. 12*tej rozpocznie się wiel

ka akcja.
Zwrócona ona będzie bezpośrednio ku

jak najszerszym warstwom
'

będą w niej
zastosowane nowe ,,metody propagando
we najzupełniej dotąd w Niemczech niezna
ae". (Zupełnie a la Wallacel Amatorow e

sensacyj cieszcie się!!) ,,W rogowie nasi —

kończy ,,Angrif'' — triumfowali przedwcze
śnie".

Manifest Angr'ffu zredagowany jest zu
pełnie w stylu propagandowych afiszów M

mowych: - Zapowiada ,,supergiganlyczne
najwspanialsze gwoździe sezonu", ,,005,
czego dotąd nie było", - - arcymonumental-
ne, przebojowe ,,dreszcze zgrozy".

A no, zobaczymy 3 kwietnia o godz nie

12-tej...

Bankructwa i nędza na Sląshu
Opolskim

82.223 ćospodarsiw zadłnlone no l% mili. mh
W odbytym ostatnio w Raciborzu sejmiku

prowincjonalnym rejencji opolskiej przema*

wiał nadprczydent rejencji o-polskiej dr. Luka*

schek.

Mowa jegóbyla prawdziwym lamentem, Stwier

dził mianowicie, że w prowincjipanuje wielka

nędza; na dobroczynność publiczną komun ska.

zanych jest 118.927 bezrobotnych, co razem

z ich rodzinami czyni 350.000 osób. Pochłania

to dziesiątki miłjonów, które trzeba wydoby*

wać z miast, albowiem państwo, które dotych*

czas ponosiło dwie trzecie tych kosztów, wya*

sygnowało w tym roku zaledwie 15milj. marek

dla całej Rzeszy niemieckiej, co oznacza obcię*

cic o 30 procent.

Sumy te rosną z dnia na dzień, uniemożli*

wlając jakiekolwiek obliczenia i czyniąc budżet

nierealnym. Naciskana podatkami ludność sta.

je się coraz bardziej niezdolną do samodzielnej
gospodarki; siła podatkowa wysycha. D r . Lu*

kaschek podkreślił w dalszym ciągu, że zapóź*
no zaczęto oszczędzać. M niej krótkowzroczna

polityka finansowa, która obracałaby się więcej
w ramach własnych dochodów, byłaby dopo.
mogła do zmniejszenia zła, ale gospodarowano
,,z pełnego", pożyczano na wszystkie strony,
a teraz jest źle.

Przemysł górnośląski jest zrujnowany, a nie*

mniej zrujnowane jest rolnictwo: 82223 gospo*
darstw jest niewypłacalnych na ogólną sumę
75 i pół miljona marek.

Zupełne fiasko poniosła akcja osiedlania by*

Bank
Polska Hasa Opieki

fnarznii roiwOl osztzeslnofeł
Bank Polska Kąsa Opiekipowołany do iy*

cia w r. 1930 przez Pocztową Kasę Oszczędno*

ści, wykazuje w dalszym ciągu znaczny roz*

wój tak w dziedzinie oszczędności, jak również

przekazów.

Stan wkładów Oddziału Banku P.K . ,0 . w

Paryżu wynosi! na 1.I. 1931 r. frs. 3 .414.432,77.

a Wciągu roku wzrósł o kwotę frs. 3.899.127,09,

czyli o 111,3% iwynosił na dzień 1.III . 1932r.

frs. 6 .826.189,19. Ilość książeczek oszczędno*

ściowych wzrosła w tym czasie o 93,2% ua 1.

L 1931 r. wynosiła 637 sztuk, a w dniu 1.111.

1932 r. 1 .250 sztuk. Również znacznie wzrosła

ogólna kwota przekazów, gdyż o kwotę frs.

9.371.719,31. Na 1.I. 1931r. kwota ta wynosi*

la frs. 1.595.343,11. a w dniu 1.III . 1932 r.- frs.

10.967.062,42 .

Również pod względem ilościowym gdy na

1. I . 1931 r. dokonano 1.379 wszystkich przeka*

zów, to na dzień I. III . 1932r. ilość ta podnio*
sła się do 8.064 sztuk. Najbardziej w ciągu te*

go czasu wzrosła ilość i kwota przekazów kra*

jowych: na 1.1.1931r. kwota ich wynosiła frs.

299.189,30, a ilość 474 sztuk, w dniu 1.III . 1932

kwota tych przekazów podniosła się do sumy

frs. 4 .944.479,11, a ilość do 3,609 sztuk, czylł

kwota przekazów krajowych wzrosła przeszło

szesnastokrotnie.

Cyfry te świadczą o systematycznym roz*

woju Banku P.K . O . oraz wykazują dobitnie,

jak bardzo celowem było stworzenie tego ro*

dzaju inst-ytucji dla potrzeb naszych emigran*

tów.

Psncltologia nawroccA
,,Nuova Antologia", jedno z czołowychpism

literackich Włoch, ogłasza długi artykuł Papi*

ni'ego, słynnego pisarza z Florencji, o ,,Histo*

rji Europy", wydanej przez Benedykta Cro*

ce'go, historyka i znanego krytyka. Croce w

swojem dziele zrobił ubliżające aluzje do kon*

wertytów. Paplni, wyraźnie poruszony i do*

tknięty broni nawróceń, zarzucając historyko*

wi, że niedość zgłębił temat, o którym się tak

złośliwie wyraża. Zdaniem autora ,,Historji

Europy"; konwertyci — to ludzie zniećhęcęiii,
osłabieni walką z życiem, którzy Uciekają do

katolicyzmu, aby znaleźć schron przeciw

sprzecznościom, jakie nasuwa życie. Papini od*

powiadana te zarzuty jasno, dobitnie, przeko*

nywująco. Ostatnich kilka stron artykułu po*

święcą własnym przeżyciom w dobie nawraca*

nia. Jestto fakt znamienny, albowiem od lat

10*ciu Papini tej kwestji nie poruszał. Na za*

kończenie zwraca się do Croce'go i radzi mu,

by dokładniejbadałtak subtelne kwestjc, 'przy

czem wyraża nadzieję, że i dla niego wybije

godzina oświecenia, a wtedy porozumieją się

napewno.

łych wojskowych na pograniczu; tam, gdzie

miał być wał ochronny, jest rozpacz i nędza.

Tak samo zniszczone jest rzemiosło. Dr. Lu*

kaschek nie czyni żadnej nadziei tym, którzy

spodziewają się rządowej pomocy: prowincja

nie może pomóc, gdyż najważniejszem zada*

niem jest zrównoważenie budżetu.

Echa im ienin Flarsi. Piłsudskiego
zagranicą

W Zagrzebiu urządziły wieczorek, poświę*

eony Marszałkowi, Po!sko*Jugosłowiańskie To*

warzyslwo oraz Ognisko Polskie dla swych
członków i gości, a w radjostacji zagrzebskiej

wygłosił odczyt o Marszałku dr, Kołodziej.Za*

znaczyć należy, że w bieżącym roku poraź

piorwszy uroczyście obchodziła imieniny p.

Marszalka młodzież akademicka, zrzeszona w

towarzystwie ,,Jug0slovenska Akadeinska Li*

taonica". -

Obchody na cześć Marszalka urządzono tak

że w Lublanie, Mariborze, Splicie; odbyły się

one również w wielu kolonjach osadnictwa poi*

sklego W Bośni z inicjatywy ,,Ogniska Polskie*

go".

Dzienniki lublańskie i zagrzebskie, przyno*

sząc fotografję Marszałka, podają życiorys So*

lenizanta oraz podkreślają wielkie Jego zasługi

dla odrodzonej Polski.

W Budapeszcie z inicjatywy p. Csordasa,

prezesa Akademickiego Stowarzyszenia Przy*

jaciółPolski, wygłosił w dniu 20b. m . na uni*

wersytecie w Pęcs dr. Franciszek Sarga, czlo*

nek Akademickiego Związku Studentów im

Szechenyi'ego odczyt o życiu i czynach Mar*

szalka Piłsudskiego, ilustrowany obrazami

świetlnemi z życia Marszałka oraz zdjęciami
z Polski. Na odczyt przybyło grono profcso*

rów z rektorem, słuchacze uniwersytetu oraz

liczna publiczność.

Z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego

odprawiona została w kościele polskim w Koe*

bania uroczysta msza, po którejp. Bartel, prze

wodniczący Związku Polaków, wygłosił prze*

mówienie, w którem scharakteryzował zasługi

Marszałka Piłsudskiego. Uroczystość zakoń*

czyła się .wykonaniem polskiego hymnu, naro*

dowego.

WRiode Janeiro z okazjiimienin Marsza!*

ka Józefa Piłsudskiego 'odbył się w towarzy*

stwie ,,Polonja" uroczysty wieczór, na którym

wygłoszono szereg przemówień na cześć Mar*

szalka Piłsudskiego. W uroczystości wzięli

udział: poseł Grabowski z członkami poseł*

stwa, przedstawiciele T*wa Polsko-Brazylijskie*

go i kolonji polskiej.

W Lille we Francjiz inicjatywy miejscowe*

go nauczycielst'wa i ks. kan. Zaleskiego, b. ka*

pclana Legjonów, odbyłsię w Marles*Ies*Mines

uroczysty poranek dziecinny, poświęcony ob*

chodowi imienin Marszałka Piłsudskiego. Im*

preza ta zgromadziła około półtora tysiąca

dzieci polskich oraz przedstawicieli władz ko*

palnianych i Polonji. Władze polskie repre*

zentował p. attaehć Małęcżyński w zastępstwie

konsula generalnego R. P . w Lille.

W Paryżu w sali Instytutu Oceanograficzne*

go odbyła się uroczysta akademja z okazjiimie

nin Marszałka Piłsudskiego. Estrada wraz Zpo*
piersiem Marszałka Piłsudskiego przybrane by*

ły zielenią. Na sali ustawiły sio poczty sżtan*

darowe orgańizacyj polskich na wyęliodit%le.

Przy stole prezydialnym zasiedli ambasador

Chłapowski i attache wojskowy pik. Blesżyin

ski. Wszyscy oficerowie polscy, znajdujący

się na sali, byliw mundurach.

Zebranie zagaił ambasador Chłapowski, po*

czem znany poeta legjonowy oraz tłóanacz

dzieł Marszałka Piłsudskiego na język francu*

ski mjr. Tesslar wygłosił odczyt p. t. ,,Marsza*

lek Piłsudski ijego metoda działania". Biele*,

gent podkreślił wyjątkowe znaczenie dzisiej
szej uroczystości dla życia kolonji polskiej w

Paryżu, na której zgromadzili się nietyłko

przedstawiciele władzy, ale i wszystkich insty*
tucyji stowarzyszeńspołecznych, ażeby zapo*

czątkować pod sztandarem Marszałka Piłsud

skiego zjednoczenie wszystkich Polaków w pia

cy państwowej f społecznej w c Francji.
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Kaicntfrnyli
Czwartek Wielki

Piątek Wielki

— Dyżur nocny aptek do dnia 27 bm. włą*

zaśnie pełnią:: Apteka pod Aniołem, Gdańska

19- telef. 3*85, Apteka przy PI. Teatralnym,

Marszalka Focha 43,'telef. 19*62 i Apteka B.

Tarasiewicza, Orla 8, telef. 146.

— Muzeum miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od 10do 16*ej w niedziele

i święta od 11 do 14*ej. Obecnie w Muzeum

wystawa obrazów' i grafiki artystek*malarek

zamieszkałych w Bydgoszczy oraz grafiki z no

wego zakupu.

Teatr Miejski.
Weczwartek o godz. 8Wielki Koncert Re-

'ig ijny.
W piątek i sobotę teatr nieczynny,

,,Zdobywca'* w Teatrze Miejskim.

Najbliższą premjerą repertuaru dramatycz
nego będzie oryginalna i ciekawa w założeniu

sztuka Norberta Jezierskiego ,,Zdobywca1'

Repertuar Świąteczny.

W niedzielę, 27 bm, premjera rozgł-ośne:

sławy operetki Kalmana ,,Fiolek zMontmartre"

r. życi-a paryskiej cyganerji. Sprawo--z-dan-ia za

graniczne poprzedzające premjerę, wyrażają

się o tym najno-wszym utworze wybitnego kom

pozytora z niebywałym entuzjaz-mem Reży-

serja Mieczysława Dowinunta wydobyła z ope
retki wszelkie cfekty sceniczńe i w-okalne, oraz

nad-ała jej odpowiednie zabarwienie etylowe.

Główne partje i role tworzą pp Kaupe, Ła-

soweka, Gosławs-ką, Malinowski, Ciiin, Olędz
ki, Dov,'mimt, Cybulski, Granowski, Andrzejew
ski, Dytrych, Karwicz, Kaczmarski, Przebiń-

*ki. Przy pulpicie kapelmtstrzowskim prof. A .

Wiliński. Efektowne tance układu haletmistrza

W. Morawskie-go. Nowa oprawa sceniczna art

inalarza F. Krassow-skiego,

W poniedziałek, 28 bm, o godz. 4 popoł

,,Ich Synowa" Adama Grzymały Siedleckiego.

(Ceny od 40 gr do 3,50 zł). - Wieczorem drugi

raz ,,Fiołek z Montmartre".

Wa wtorek, sensacyjne widowisko ze śpie
wami i tańcami- ,(Broadway".

We środę i czwartek ,,Manewry jesienne".

Repertuar kin.
Nowości: poraź ostatni u-dźwiękowi-ony film

opracowany według powieści greckiego poety

Longosa p. t. ,,Strzała Erosa", Nadprogramdilm

p,k ,,Od Komen-danta do Marszałka" i film

p.i. ,,Szk-oła rzemiosła rycerskiego",

Marysieńska: ,,Chrystus" (żywot, cuda : mę
ka).

Krislal: potężny film dźwięko-wy, o-pracowa
ny na tle życia wielkiego śpiewaka pt. , Ulubie

niec bógów" z Emilem Janningsem i Olgą Gze-

chową w rolach głównych. Wersja polska. Po

nadto nadprogram dźwiękowy,

Rewja: ,Blaski i nędze życia Kurtyzany” i

,T ylko dla kobiet'*.

We czwartek Wielki Koncert Religijny- Ce-

lyod30grdo3zł.

Corso: podwój-ny pro-gram — wspaniały Mm

ws-chodni p, t. ,,Cienie hare'mu" i powtórzenie

filmup.t. ,,Czarny pirat". Ceny zniżone,

1miasta*

- - Podziękowanie, Związek Pracy Obywa
telskiej Kobi-et w Koronowie składa tą drogą

serdeczne podziękowanie wszystkim szlachet

nym ofiarodawcom m. Koronowa,którzy w myśl

odezwy naszej przyczyn-ili się materjalnie do

umożliwienia pogrzebu chrześcijańskiego zmar

łych bezrobotnych: śp. Anny Sandomiersk-iej i

śp, Franciszka Kucharskiego.

Związek Pracy Obywatelskiej Kob-iet, doce

niając w wysoki-m stopniu ten napraw-aę do

stojny gest miłosierdzia względem swych bl-i
źnich — bezrobotnych, poczuwa się do miłego

o-bowiązku wyrazić 6łowa podzięki i uznanie

obywatelstwu m Koronowa. — Zebrany fundusz

został doręczony odnośnym rodzinom.

— Bank Polski Oddział w Bydgoszczy po
daje do wiadomości, że kasy Banku czynne bę
dą: 25 bm. w W ielki Piątek do godz 10,30,

26 bm. w' Wielką Sobotę do godz. 11.

—- Baczność, czeladnicy zawodu stolarskie

go w Bydgoszczy. W myśl art. 160 do 166 oraz

188-189 prawa przemysłowego wzywa się

wszystkich czeladników zawodu s-tolarskiego,

zatrudni-onych u członków cechu stolars-kie-go

w Bydgos-zczy o przybycie na zebranie konsty
tucyjne wydziału c-zeladniczego przy Cechu ś

uchwalenie wzorowego statutu. Zebranie odbę
dzie się we czwartek, 24 bm. o godz. 19,30 w

Tokalu p. Łapy (Cisewski), Stary Rynek Każdy
czeladnik winien posiadać legitymację od mi

strza, u którego pracuje. Cech Stolarski, f—)

Szczepański, starszy Cechu.

W dniu 19 bm. w sali Resursy Kupieckiej
odbyła się uroczysta Akademja, urządzona z

okazji imienin I-go Marszałka Polski Józefa

Piłsudskiego, przez miejscową Rodzinę P olicyj
ną i Komisąrjat Główny Policji Państwowej.

Uroczystość zagaił p. kom. M iziołek, wita-

jąe Dow. 15 Dyw. Pieeh. Wlkp. gen. Thommee,

przedstawiciela Starostwa Grodzkiego asesora

Dreasa, przedstawiciela władz miejskich radcę
Regamey'a, oraz wszystkich kierowników ko-

misarjatów.
Zkolei prof. Szkoły' Podchorążych por. Za

remba wygłosił obszerny* referat, opisując dzia
łalność Marszałka Józefa Piłsudskiego w ruchu

niepodległościowym. W dalszym ciągu orkie
stra 61 p. p. pod batutą kapelmistrza por. Ku-

czery wykonała szereg utworów muzycznych,
poczem nastąpiły produkcje artystów Teatru

Miejskiego, pp. Kaupe, Bielicza, Kłejera i Bur-

W ostatnich czasach* ukazują się na lamach

prasy notatki i dłuższe artykuły poświęcone
krytyce postępowania Urzędów Skarbo
wych i omawiające sprawy podatkow-e poszcze
gólnych płatników , którzy najczęściej jeszcze
przed wyczerpaniem przysługujących im środ
ków prawnych (np. odwołanie) przenoszą spra
w-ę na forum publiczne. Mimo to Izba Skar
bowa nie przechodzi do porządku nad donie
sieniami w prasie i w każdym wypadku wdraża

dochodzenia, wyciągając odpowiednie konse
kwencje.

Bardzo często jednak zarzuty przeciwko
Urzędom Skarbowym oparte są na informa-

Niejednokrotnie apelowaliśmy z tego miej
sca do rodziców, by pilniejszo dawali baczenie

na swe pociechy i nie pozwalali, by dzieci ura
biały sobie z jezdni boisko do zabaw i imprez
sportowych, które niejednokrotnie już tragicz
nie się skończyły.

Lekkomyślność nierozsądnych dzieci zosta
ła w dniu wczorajszym znow-u srodze ukarana.

Około godz. 16,30 grupa dzieci na ul. Dworco
wej zabawiała się demonstrowaniem odwagi i

spraw-ności fizycznej, hamując i to dość ,,sku
tecznie1* ruch uliczny. W pewnej chwili nad
jechał motocykl, kierowany przez zam. w Kon
stantynowie (pow. W yrzysk)) nauczyciela
Konrada Mazurka. Kierowca ujrzawszy bry-

Mnm Zarząd
Nurkowego Bractwa

Strzeleckiego
Na wałnem zebraniu Kurkowego Bractwa

Strzeleckiego wybrano nowy zarząd w następu
jącym składzie:

Na prezesa wybrano jednomyślnie br. Ry -

barczyka, na wiceprezesa br. Biechow.aka, na

sekretarza br. Webera, na zasł. sekr. br, Ro-

zinkego, na skarbnika br, Budzińskiego, na 1

etrzelmktrza br. Jankowskiego, na II strzelmi-

strza br. Chybiokiego, na III strzelmistrza br

Janoszkeg-o, na gospodar-za br. Dorsza, na ko

mendantabr. Wiesego. Mistrzem ceremonjiwy
brany został br. Paszek.

Do sądu honorowego weszli bracia: Kar-

daś, Gutkowski, Ganasiński, Lewandowicz, Ja-

tocki i Goncerzewicz Waelry,
Do kom. przyjęć bracia: Grześkowiak, Ziół

kowski i Bloch.

Do komisj-i rewizyjnej bracia: Drewek, Le-

wan-dowiez, Ziółkowski.

Chorążymi zostal-i bracia: Kuciński, Godek.

Marmurowicz,

Bractwo liczy obecnie 105 członków.

PoiuaA ~ Bydg(isztz - fiflansh
Z dniem 1 kwietnia br. Polskie Linje Lotn-i

cze ,,Lot" uruchamiają z Poznania bnję do

Gdańska z lądowaniem w Bydgoszczy. Komu

nikacja na tej linji będzie w ciągu mie-sią a

kwietnia c-o drugi dzień, z tem, że odloty bę
dą: w poniedziałki, środy i piątki o godz. 15,50,

przyl-oty: we wtorki, czwartki i so-boty o go
dzinie 9,40,

W związku z powyaszem ulegnie zmianie

rozkład lotów do Warszawy, a mianowicie: od

loty — we w'torki, czwartki i soboty o godiz.

10, przyloty — w poniedziałki, środy i piątki

o godz. 15,30.

Począwszy od 1 maja br. komunikacja na

tyoh linjach odbywać się bedz;e codziennie,

*ez z-mian w godzinach.

sy. Szczególnie gorąco oklaskiwany był wy
stęp p. Bielicza.

Występ dzieci funkejouarjuszy i urzędni
ków policji, przygotowany przez p. komisarzo-

wą Kołacińską, również rzęsiście oklaskiwano,
tak. samo jak udały popis dzieci przodownika
Kowalskiego, które zadeklamowały kilka wier
szyków na czesc p. Marszałka.

Przed zakończeniem uroczystości, chór sek
cji śpiewackiej Policyjnego Klubu Sportowego
pod dyr. przód. Wasielewskiego odśpiewał
pieśń p. t . ,,Nasz Bałtyk".

Akademję zakończono odegraniem marszu

I-szej Brygady.
44 tf tf

Wszystkim -tym, którzy w jakikolwiek spo
sób przyczynili się do uświetnienia Akademji,
składają organizatorzy za naszem pośrednic
twem serdeczne podziękowanie.

ejacli nieścisłych lub wręcz niezgodnych z tak
tycznym stanem Oeezy.

Przykładem, tego jest sprawa kupca poznań
skiego śp. Dyonizego Knasta, co do której Sto
warzyszenie Kupców Chrześcijan rozesłało ko
munikat stwierdzający, żc zaległości podatko
we zmarłego rozłożone były na raty płatne co

drugi dzień po 500 zł., który to fakt nigdy nie

m iał miejsca. Ponieważ Stowarzyszenie w po
wtórnym komunikacie twierdzenie swoje pod
trzymuje, a nadto og'łasza inne fakty niezgodne
z prawdą Izba Skarbowa skierowała sprawę
na drogę sądową.

kające na jezdni dzieci kilkakrotnie daw'ał sy
gnały' ostrzegawcze. Jednak malcy lekee je so
bie ważąc poczęli galopow'ać wszerz jezdni,
konkurując między sobą o ilość udałyeh ,,prze
lotów" przed motocyklem. P . Mazurek zwal
niając silnie biegu usiłował przemknąć się mię
dzy niesfornemi dziećmi. Niestety jedno z nich

5-letni Edmund Kufel dostał się pod koła, któ
re przeszły mu przez brzuch. Chłopiec odniósł

pozatem dotkliwe obrażenia głowy.
Wracamy raz jeszcze do podanej już przez

nas swego czasu myśli stosowania kar admini
stracyjnych wobec rodziców dzieci, harcują-
eych bez opieki po ulicach, gdyż innego rerne-

djum na opieszałość ludzką niema.

Odznaczenie zailale-
nuch

W dniu 19 marca b. r . Starosta Grodzki p.
dr. Bereta udekorował srebrnym Krzyżem Za
sługi Adama Pina-sa, asesora Urzędu Skarbo
w'ego podatków i opłat skarbowych w Byd
goszczy oraz bronzowym Krzyżem Zasługi Lu
dwika Łuczaka, kancelistę Głównych W arszta
tów K olejowych i Piotra Kalejtę, woźnego
Państw'. Szkoły Roluiczej w Bydgoszczy za za
sługi na polu pracy społecznej.

Z s a l i sfflgdtonrei
Skazanie fabrgkanlki

aniołków
Prze-d Trybu-n -ałem Karny-m Sądu Okręgo*

wego w Bydgoszczy odpowiadała onegdaj za

notoryczne spędzanie pło-du 35*le-tnia Emma

Heim z Królikowa pow. Szubin. Oskarżo-na

ni-e jest nawet kwa-lifikowaną akuszerką, a do

uprawiania tego procederu skłoniła ją chęć

wysokiego zy-sku, ja-ki ciągnęła przez długi

czas od młodych i niedoświadczonych dzie-w

cząt z oko'liczny-ch wiosek. Dom jej zawsze-

stal otwo. - cm dla tych dziewcząt, które za sło

ne pieniądze pragnęły pozbyć się niepożąda*

ne-go ciężaru, aby nie narazić s-ię na wstyd i

potępie-nie ze strony znajomych.

Zibrodnia-rka wkrótce stała się głośn-ą w ca*

lej okołi-cy i poszczycić si-ę mogła najipokaż*

nicjszą liczbą klij-entek, czego zazdrościły jej

be-z -robo-tne z te-go powodu akuszerk-i. Zabiegi

nie.wymagały zjej strony ż-a -dnych wydatków

pieniężnych, bowiem przy ,,o-pe-racjach" po*

sługiwała się najiprymityw-nle-jszeimi i-nst-rume-n

taimi, ja-k szipi-ilką do haftowania, lufo ziłama*

nym zębem od wideł (H).

W wyni-kaj dłużs-zych do-chodzeń polieyj*

nych Emma Ho-lm zo-sta-ła aresz-towana i po*

ciągnięta do odpowiedzia-kiości sądowej.

Tryb-unał po przesłu-chaniu klijentek Holm,

skazał ją na 55 miesięcy ciężkiego w*ę*ienia
* aa-kczeróem aresztu śledczego,

Egzaminu rzemieślnicze
a fłoiJilI:

W zawodzie fryzjerskim: 1) Chytrowski

Franciszek z Bydgoszczy; 2) Gramza Maksy*
miljan z Nakla n. Not.pow'. W yrzysk;3)Gor,

ling Brunon z Janówca pow. Żhin; 4)OżgąFe*

licjan z Gniezna: 5) Derech Jan z Żnina;

6) Jarysz Stanisław z Lubas'za pow. Czarnków.

W zawodzie ślusarskim: 1) Wesołow'ski

Wiktor z Rogową pow. Żnin; 2)Gniewkowski

Wacław' z Mo-gilna; 3) Seroczyński Bolesław'

z Bydgoszczy.
W zaw'odzie krawieckim: 1)Muller Maksy

miljan z Kruszewa pow. Cz-arnków; 2)Holland

Kazimierz z Czarnkowa; 3) Łukowski Roman

z Inow'rocławia; 4)SikorzyńskiZenon z Nakla

n. Not. pow. Wyrzysk.
W zawodzie kowalskim: 1) Jagodziński

Jan z Nieżychowa pow'. Wyrzysk; 2) Kowalski

Michał z Brzostowa pow. Wyrzysk; 3) Friłł

Willi z Białośliwia pow'. W yrzysk; 4) Ćzyż Fe*

liks z Gromadna pow. Szubin; 5) GastFranci*

szek z Arentowa pow. Wyrzysk; 6)Som-mer*
feld Wilhelm z Miasteczka pow'. Wyrzysk.

W zawodzie krawieckim: 1) Nowakowski

Alfons z Mielżyna pow. Gniezno;2)I,an.geRo*

mau z Orchowa pow. Mogilno.
W zawodzie krawiect-wa damskiego: 1) Sta*

nislawka Władysława z Gniezna; 2) Radzińska

Izabela z Gniezna; 3)OrmmskaLucja z Gniez*

na; 4) Różewiczówna Anna z Gniezna;5)Ce*

rekwicka Marta z Gniezna; 6)Żmijewska Ire*

na z Gniezna; 7; Grabowska Helena z Gniez*

na; 8)Mierzwianka Jadwiga z Gniezna; 9) Do*

pieralska Marja ż Gniezna; 10) Bruchówna Ja*

nina z Gniezna; 11) DoiTmiczakówma Leokadja

z Gniezna.

Wyżej wymienionym przysługuje prawo u*

żywania tytułu mistrza jako też na mocy art.

.14.9 ust. przem. kształcenia uczni.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy,

Zesfradip

beaiccri Eadisa liicp iirii
i imarii Elorenza

Występ Ladis Kiepury poprzedziły krzykliwe
nięco fanfary iście amerykańskiej reklamy. Za
chęcony przykładem brata Ladis Kiepura ,,tape
tuje" się na całego i. to w zaraniu, swej karjery
śpiewaczej, w póczątkowem stadium umiejętnośc-i
i doświadczenia, zapominając, iż co wolno woje-
.wodzie, nio przystoi ciurze. Pretensjonalna tedy
reklama owa i ni* cwykły. kredy t ,,rodowo-śpiewa-
czogo" nazwisks spraw'iły , iż na onegdajszym.
koncercie kiepui? fwskim widownia Teatru M iej
skiego up'odobnił i się do stadjonu nowojorskiego
w czasie meczu bokserskiego Tunney c/a Demp-
sey,. tak ją bowiem ,,m akiem" zaległa public-z -

ność suponnjąca, iż najbliższe pokrewieństw-o
krw i stanowić może również o bliskiem pokre
wieństwie czy podobieństwie ,,złota w gar
dle ", jak i kunsztu śpiewaczego.

Niestety została srodze zawiedzioną w swych
oczekiwaniach. ,,Gdzie tam jemu do Janka --

niebo i ziemia" . . . zawyrokowała lapidarnie je
dna z moich znajomych ,,zapalona" kiepurzysf-
ka. I miała rację. Odrzucając jednak ,,jankową
miarę", która jakkolwiek z jednej strony oka
zała się Wielce dla Lańisa ze względów reklamo
wych cenną, z drugiej jednak jako tertium com-

parationis niejednej mu jeszezo w życiu przyspo
rzy goryczy — i przykładając zwyczajną pod
kreślić należy, iż p. Ladis Kiepurze daleko jesz
cze do miana i zaszczytów śpiewaka estradow-ego.
Materjał głosowy pyszny, soczysty, jędrny i roz
legły o ciepłym., zlekka barytonowym odcieniu -

*

ale też to wszystko. Czteroletnie studja w Mu-

djolanie nie zdołały wpoić Ladis Kiepurze prze- -

dewszystkiem muzykalności — a z tą wadą or

ganiczną daleko nie zajedzie. Wybębnione ka
wały i sztuczki oTnamentacyjno, rozmaite ,,łezki
w głosie" i kruczki dynamiczne nie zamaskują
zgrzytu detonowania, tak, jak piękne esy floresy
kaligraficzne nie zastąpią braku znajomości or-

tografji. Z tej też racji Ladis Kiepura operuje
frazą bezdusznie, automatycznie, wyuczenie, beż

najmniejszego jej poczucia. Bejest-ry niewyró-
wnane. W górni.m głos zbyt forsownie i niepe
wnie atakowany mętnieje. 'W poszczególnych ar

jach, zwłaszcza w dwóch a t,Cyganerji" rysunek
melodyczny zatarty. Popisową arjg Jontka z

,,K a lk i" odwalił p. Ladis nieudolnie. Słowem

pierwszorzędny materjał, z którym narazie młody
ten śpiewak nie wie co począć.

J.wią część programu wypełniła śpiewaczka
włoska p. M arja Flonrenża. zyskując sobie zasłu
żony poklask, s jednocześnie demonstrując, jakie
cacka wyśpiewać można nawet głosem małym,
'o przeciętnej jakości przy wrodzonej muzykal
ności i kulturze- muzycznej. P . Florenza celuj*
w pieśniach, które umie podawać z wdziąkisir
i stylowo.

Akompanjowsia p. Kurpias Btefaauwa 4y*
kretnie, ze swobodą Opuszczała ją ona tylko
przy Ladis Kiepurze, którego niespodzianki i n a j
bardziej rntynowancgo akoospanjator* mogą

*

; równowag* wytrącić, ( g r . ) i

1 piątek
I25
g Mirca

Za rozsiewanie nieprawdziwych
wiadomości

Tak się kończą harce uliczne
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Watne dla inwalidów
woienngch

W związku z uchwaloną w ostatnich dniach

przez Sejm nową ustawą o zaopatrzeniu inwa
lidzkiem dowiadujemy się z miarodajnego źró
dła, że zmiany, które ta ustawa wprowadza w

dotychczasowej wysokości zaopatrzenia in w ali
dów wojennych i osób pozostałych po inw ali-
ćlr eh po poległych i zmarłych w związku przy
czynowym ze s-k'ibą wojskową — wchodzą na

ogół w życie dopiero ż dniem 1 października
1932. Zmiany te podamy do wiadomości po
ogłoszeniu nowej ustawy.

Jedynym w yjątkiem od powyższej zasady
jest postanowienie, w myśl którego obecne za
opatrzenia pieniężne osób uprawnionych z do
tychczas obowiązującej ustawy z 18 marca

1921 (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 195), a zamie
szkałych na terenie Województwa Poznańskie
go i Pomorskiego z wyjątkiem jednak miast

Poznania, Bydgoszczy, Wejherowa i Gdyni
oraz z wyjątkiem inwalidów, z utratą conaj-
mniej 45 proc. zdolności zarobkowej, będą ob
niżone w czasokresie od 1 m aja do 30 września
1932 o 12 proe.

Zaopatrzenia pieniężne osób, zamieszkałych
na terenie m. Poznania, Bydgoszczy, Gdyni i

Wejherowa oraz zaopatrzenia inwalidów z

u tra tą conajmniej 45 proc. zdolności zarobko
w ej (bez względu na miejsce zamieszkania) nie

ulegają zatem w czasokresie do 30 września
1932 żadnemu obniżeniu.

Indywidualne zawiadomienia o obniżeniu
n ie będą rozsyłane.

1 Izby Rzemieślniczej
w RsiaifSnszezti .

Z e względu aa różne o'koliczności nie*

inndej ,z powodu kryzysu gospodarczego, więk
sza liczba rzemieślników nie posiadających do

wod-u uzdolnienia, nie mogła lub nic chciała

korzystać z u-tgo-wych, egzaminów mistrzów*

skidh, który to przepis stracił swą moc obo*

wiązującą z dniem 15 grudnia 1931 r.

Izba Rzemieślnicza chcąc dać m'ożność skła
dania egzaminów mistrzowskich t. zw. ulgo*
wyoh tym, którzy tego do-tąd nie uczyn-ili u*

chwaliła prze-d'łużenie terminu, któ ry to wnio

sek Pa-n Wojewo-da Poznański reskryptem z

dnia 25 lutego br. L . dz. II . X . óa/5/2 zatwier*

dz.it i czas wyjątkowy przedłużył do 30 czet:

n-'ca 1932 r.

Izba podając powyższe do wiadomości,
wzywa wszystkich pp, rzerincśliników nie po*
siadających świadectw, aby się niezwłocznie

do egzaminu zgłosili, a ,tym samem nabyli pra
wo tytuł-u mistrza i co zatem idzie kształcę*
nie uczniów.

Po upływie dnia 30 czerwca b-r. żaden wnio

sek do egzaminów ulgowych uwzględ-niony nie

ujdzie.

Rocznik poifltgczim
i gospodarczy

n a roift 1932
Nakładem Polskiej Agencji Telegraficznej

wyszedł z druku Rocz-n'ik Polityczny i Go-spo*
darczy na r ok 1923.

Jest to wydawnictwo, które-go brak żywo
da-wał się od'czuwać w Po-l-sce. Skupia o-no na

850 stronach druku w-szystkie informacje, ja
kie dotych-czas sz-ukać trze-ba by ło bą-dź w

poszczególnych specjalnych Almanach-ach lu-b

podręcznikach, bą-dź w dzien-nikach us-ta-w,
nądź wres-zcie w poszczegó-lny-ch i-nstytucja-ch,
co niejdnokrotnie na-stręcza liczne trudności
Roozm-ik PA T . wzo-rowany na najpoważniej
szych te-go ro-d-zaju wydawni-ctwach zagranicz
mych zapełnia wielką l-ukę, jaka dawała się
dotych-czas odczuwać w życiu pu-bllcznem Po-l

sk! Odro-dzo-nej. D o nabycia we w-szys.tkic.ii
księgarniach.

Tragiczng wypaticlf
przciccitaGiia

W dniu wezorajszym o godz, 3 po poi. ulicą
Gdańską zdążał rowerem Edmund Piotrowski,
zam. przy ul. Kowalskiej 4. W chwili gdy Pio
trow ski wjeżdżał na Plac Teatralny, nadjechał
ul. Marsz. Focha autobus P Z 48968, kierowany
przez szofera Władysława Józefowicza z Łobże
nicy. Niefortunny rowerzysta, który nie zwoluił

biegu u wy lotu ulic, dostał się pod Koła a-utobusu,
odnosząc wstrząs mózgu i d otkliwo okaleczenia

głcwy. Nieprzytomnego w stanie bardzo groźnym
przewieziono Jo Lecznicy Miejskiej.

Pliafa dosyć życia
23-letnia Marja Jopek, zam. przy ul. Św. Flo-

L-jUiia n r. 4, w zamiarze samobójczym w ypiła
wczoraj wieczorem sporą dozę ,,K ali" . Despe-
ratkę w bardzo ciężkim stanie odstawiono Pogo-
.owiem Ratunkowem do Lecznicy' Powiatowej,

, ydzie poddano j ą przepłukaniu żołądka. Denatka

dotychczas nie podała powodów, które skłoniły ją
lo t a k radykalnego zerwariia z żvcicm.

Whołdzie marszałkowi Piłsudskiemu
%akio

D-zień imienin I. Marszalka Po-lski Józefa

Piłsudskiego, ja k corocznie obchodzo-no w na*
sze-m mieście bardzo uro-czyście.

W sobo-tę, dn. 19 bm. urządzono ws.pania.ly
capstrzyk, po-dczas którego por. rez. p . Li*

sowsiki w ygłosił o-kolicznościowe przemowie*
nie, zakończona wzniesieniem ok rzyk u na

cześć dostojnego Solc-nizanta.
W niedzielę w południe zebrały się na

Rynku orga'nizacje. P0 przemówieniu prof.
Łąckiego, na te mat życia i czynów Marszal

ka Piłsudskie-go, odbyła się przed władzami

miejscowemi defilada, w które j brały udział

następujące orga-nizacje: Kolejowe Przysposo*
bicnio Wojskowe, Pocztowe PW., Zw. Strzc
lecki z Nakla, Paterka i Ka-rno-wa, Gimna*

zjalny Hufiec PW., Drużyna ha-rcerska i Pow.

Narodowi.
O godz. 18*tej od-byla się uroczys-ta Aka *

demja, na k-tórą prz ybyli: pp. starosta Wuyek,
Pow. Kome-n-dant PW, i WF. por. Ambroziak
z Wyrzyska, burmistrz Bobow-ski, Dyr. Urzę
du Po-czt. i Tel., Judejko, Dyr. Gimnazjum i

w. innych.
Slo-wo ws-tępne wygłosi! p. Li-sowski, po*

ozom jeden z członków Zwią-zku Strzeleckie*

go z Karnowa w ygłosił piękną deklamację. —

Zko-lei p. Bu-chhok wyglo-sil treściw'y i starań
nie przygotowany odczyt p. t ,,Przysposobię
ni-e Wojskowe w Po-lsce, a Marsza-lek Józef

Piłsu-dski'4. Następnie ruchliwy chór męski
,,Jedność", pod batutą dyrygenta p. Kowal*

skiego - wy'kona! dwie pieśni.
N a zakończenie uroczys-tej Akade-mji, u*

rożmaiconej występami o rkiestry P W , ze*

spół a-matorski ode-grał. trz yaktow ą s-ztukę
scenic-zną p . t. ,,Jego ka-pralska Mość".

Koronowo

(WS) Uroczystości \y dniu imienin Mar*

szalka Józefa Piłsudskiego Wypad-ły w bie-żą*
cym roku w naszem mie-ście o wie-le okaza-lej
aniżeli w latach ubiegłych. Widać, że sfo*

le-czeństwo nie pozwala się już tak bałamu*

cić menerom opozy-cji i samo pojmuję, ż-e ta,
tak okrzyczana przez opozycję, sanacja i lu*
dzie na czele jej stojący są tymi, którzy kraj
pro-wadzą drogą właściwą do rozkw'itu i tej
potęgi, j-aka się mu w rodzi-nie narodów świa

ta należy. Że to jest zasługą Wo-dza Narodu
i Ws-krze-siciela Polski Józefa Piłsudskiego,
to co-raz b ardziej staje się jasnc-m dla wszys-t
kich. i dlatego święto Jego imienin jest co rok
okazalsze ; uroczystsze.

Program obchodu w naszem mieście obe-j*
mowa! tego rok-u; capstrzyk w dniu 18 mar*

ca, msze św. i defiladę w dniu 20 marca rano

a w'ieczo-rem uroczystą Akademję w sa-li ,,Gra
bina".

W d-niu 18 marca o godz. 19 wyruszył z

Ry-nku pochód, który przy dźwiękach orkie*

stry prze-szedł ulicami miasta i wróciwszy na

Rynek rozwiązał się po odśpiewaniu: ,,Wszy
stkie nasze dzienne sprawy", W pochodzie
w'zięli udział, przedstawiciele władz i urzę*

Wprowadzenie urzędowych
biletów auiobusowirch

ŁJrząd Wojewódzki w Pozna-niu — Dyrek*
cja R-obót Pu-bli-cznych - podaje do pub-licz*
nej wia-domości, że z dniem 1 lutego br, wp-ro
wadza na wszystkich li-njach. a-u-tob-usowych
urzędowe b ile ty auto-buso-we, przepisane przez
Ministe-rstwo Ro-bót Publicznych w instrukcji
z d-nia 7 listopada 1931 r. (Mo-nito-r Po-l-ski N-r.
283 poz. 375)

Charakterystyka urzędowych bile-tów au*

tobusowych: B-ile-ty jak ic h używać mają przed
s-iębiorstwa, uiszczające opłatę O-d rze-ężywil*
cie sprzedanych biletó-w, sporządza Po-lska

Wytwórnia Papierów Wartościowy-ch w' Wars
szawie.

Bloczki i'M e -ty są oznaczone se-rją i niu-me*

rowane. N a bloczka-ch i bileta-ch są o-znaczo*
ne nadto: ce-na biletu ,op-łata na Państwowy
Fun-du-sz Dro-gowy i ogólna należność. Każdy
bloczek zawiera 25 al-bo 50 sztuk biletów, o*

piewających na pe-wną oznaczoną kwotę.
Bilety posiadają na przedniej stronic na*

druk barw'nego tła i cie-niow'any znak wodny
w formie powtarzające-go się obrazu godła
pań-s-tw. Nume-ry bile-tów i c-e-ny są czerwo*

nc-go koloru, pozostały tekst kolo-ru czarnego.
Na odwrotnej stronic każdego biletu po*

winie-n być umieszczony przez przedsiębiorcę
s-tempe-l p-rzedsiębior-stwa z oznaczeniem na*

zwy i dokła-dnego a -dTesu.

Przy sprzedaży pasażerowi b iletu winian

prze-dsiębiorca bile-t skasować przez przedziu-r
kowanie na nim dnia, mie-siąca i kursu jazdy.
Na każdym sprzedanym bilecie powinny być
ozna-czone stacje, na które bile t został wyda*
ny. Na-leż-no-ść pob-rana za bi-l-ety mu-si o-dpo*

wiadać w'artości wyrażonej na bile-cie.

Kursy określone na bilecie cyfram i niepa*
rzystemi o-znaczają jazdę tam (kieru-nek wy*
jazdowy), parzystemi zaś — jazdę z powro*
tom (kieru-nek powrotny)

Bilet wydany bez o-znaczenia stacji i bez

przc-d-ziurkowania dnia, miesiąca ikursu jaz-dy
jes-t nieważcy.

Najmniejsza oplata na Pańs-twowy Fundusz

D-ro-go-wy, na jaką opiewać bę-dzie b ile t, wy*
nosić będzie. 5 gr. Bilety opiewające na opłaty
wyższe ni-ż 5 gr różnią się między sobą o 5 gr.

Kontro-la urzędowych bile tów i kara-ni-e

przekro-czeń:
Użycie tych biletów będzie p-rzez organa

do tego powołane często kontrolowane i w

razie stwierdz-enia, że pasażer, znajduje się
bez ważnego bi-le-tu, wi-nni tego przekro-czenia
będą pociągani d o surowej odpowiedzialności
ka rnej, a miano-wicie przedsiębio-r-ca Ii-nj-i au*

tbbusowej oraz bil-ete-r za przekroczenie pun*
kt-u d par. 9 rozp. ministeri'alnego z dnia 17

kwietnia 1929 r. (Dz. U . R. P. Nr. 55, po-z 439)
a pas-a-żer za prze-k-roczenie par. 1 te-go rozpo*
rządzenia ministerialnego, w myśl rozdziału
4 ustawy z dnia 7 paździenn-ika 1921 r. o

przepisa-ch porządkowych na dro-gach publiez*
nyoh w brzmieniu rozpo-rządzenia Pr-e-zydenta
Rapli-tej Polskiej z dnia 14 l-utego 1928 roku

(Dz. U. R. P. Nr, 16poz. 151); w razie pow*
ta-rzającego się niepr-zestrzegania postanowień
powo-łane-go rozporządzenia z dnia 17 kw ie tn ia

1929 r. Urząd Wojewódzki w stos-un-ku do

przedsiębiorcy wykorzysta uprawnienie z par
17 ust. 2 tego-ż rozporządzenia.

Ważne dla właścicieli koni
Magistrat przy-pomi-n-a raz je-szcze rozpo*

rządze-nia Mi-nistra Spraw Wojskowy-ch i M in i

stra Spraw Wewnętrznych z dnia 3 g-rud-nia
1930 r., na pods-tawie którego właściciele ko*

ni obo-wiązani są zgłaszać się w Wydz-iale I V

Magis-tratu (Wydział Woj-s-ko-wy) przy ul. Je*

zuiakiej Nr. 1, pokój 7, w terminie 7*dniowym
fa kt nabycia, pozbycia i zmi-a-nę miej-s-ca pos-to
ju konia, oraz ws-zelkie inne zmiany dotyczą
ce po-siada-nia konia, ja k padnię-cie, kra-dzież

l-ub t. p., przedkładając jednocześnie'd -owód

tożsamości ko-nia, |
D-a-lej specja-l-ną uwagę zwraca się na to, że

przy użytkowa-niu ko-nia poza obrębem mia*

sta or-az w czasie targów, jarmarków, spędów,
pr-zeglądów i t. p.. w inien właściciel konia po
siadać przy sobie dowód tożsamości konia, w

celu okazywania go na żądanie władzom.
Z u-wagi na maso-wy charakte-r pope-lhiąnych

przez właścicieli koni przek-ro-czeń odnośnie

nieposiadania przy sobie dowodów t-ożsamości
kon i w cza-sie i-ch użytk-owania poza miejscem
stałego post-oju tyoh koni, celem ograniczenia
tych wypadków, Pan W'ojewoda w Poznaniu

zarządze-niem z dnia 3. 10. 1931 r., ógloszo'iem
w Romańskim Dzien-niku Woje-wódzkim N r.

45/31, p ozytio 911, uwowtónił Prezydenta mi*

sta By-dgoszczy do zaprowadzenia doraźnych
n-akazów ka-rnych w myśl art. 50 roz-porzą-dzę
n-ie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 3.

1928 r., o postępowaniu ka mo*a dmi-nistracyj*
nem (Dz. U R. P. N r 38, pozycja 365), Orga
na Poli-cji Państwowej otrzym-ały już odpo*
wiedni-e po-l-ece-nie bezwzględne-go ścigania po
wyższych przek-roczeń i do nakładania g-rzy*
wiem w drodze do-raź-nych naka-zów karnych,
wobec czego M agistrat ostrzega właścicieli

korni prze-d popeł-ni-a-niem powyższych prze*
kro-czeń.

Solce Huiawftl*i
— Zebranie członków kola BBWR które

s-i-ę odbyło po wieczorze dyskusyjnym, prze*
ciąg-nęło się do późnyc-h go-dzi-n na debatach

O nowej ustawie emeryta'lnej, inwalidzkiej i

sprawie prasowej. Ponieważ ; tu zainteresow-a

nie obecnych b yło bardzo wie-likie postanowio*
n o odbyć osobne zebranie dla wszystkich pra
cowników państwowych i komunalnych, na

k'ó rem pr'*ęih*tawione będą szczegółowe zale*

ty i wfrdy nowej
'

starej ustawy emerytalo,;
: inwslMakiwm

dów, Ko ło Tow, Przyja-ciół Z-wiązku' Strzel,,
plu-ton' funkcjonarjuszy Więzie-nia Karnego s

bro-nią i około 30 lu-dzi, członków Tow. Pow.
i Wojaków'tych, którzy Uznają,- że'byli woj*
skowi, są ściśle związani z wojskiem i ka-żda

uroczystość woj-skowa jest i ;qh uroczysto
ścią,

Dnia 20 marca ze-brały się organizacje -f

młodzież szkoły powszechnej na'miejsc-u sta*

iyc-b zbiórek, skąd przy dźwiękach orkiestry
udano się dó kościoła na mszę św. P'o m-szy
św. wrócono na Rynek, gdzie bu-rmistfz mia

sta p. W'odni czak w oto-czeniu przedst'awicie
li władz i urzędów miej-scowych, odebrał de*

filadę organizacyj.
O godz. 20 w' przepeł-nionej sali- ,G rab ina "

o-dbyła się uroczysta Akademia, którą rozpo
częło zagajenie burmistrza, p. Wo-dntezaka
a po którem wzniesiono entuzjastyczny o*

krzy-k na cześć Rzeczypos-poli-tej i Jej Prezy*
de-nta, a o rkiestra o-degrała Hymn Na-rodowy,
Następnie kolejno występował ohór szkoły
powszechnej, orkiestra z utworami orkiestra!
ne-mi i śolowe-mi, dzieci szkoły powszechnej
wygłosiły 5 okolicznościowych deklarńacyj a

następnie p. mecenas Kosidowski, ze maną

swadą oratorską, w bardzo la-dnie i rzeczowo

u jętym referacie, wyjaśnił dlaczego spoieczeń
stwo oddaje hołd Marszalkowi Piłuisudskie*
mu. Referat p. Kos-idowskiego wywarł głębo
k ie w'raże-nie nawet na tych uczestni-kac-h, któ

rzy na akademję przys-zl; ty lk o wysiani dla
zdania potem nieprawdziwego sprawo-zdania,
Ci jednak, słysząc rze-czowe j głęboko uj-ęte
wywody pre-le-gen-ta, wyszli w znacznej części,
przekonani, że Józef Piłsudsk; t o człow'iek,
który się najlepiej zasłużył Ojczyźnie, Naj*
bardziej podobały się publicz-ności, tańce dzie

ci, które wyćwiczyła p. Sicińska z dziećmi

członkiń Związku Pracy Obywatelskiej K'o*
bie ł. Zakończo-no akademję odśpi'ewaniem
przy dźwiękach orkiestry hymnu: ,,Bo-że coś

Polskę. Okrzy k w-zniesiony przez p. mece*
nasa Kosidow'skie-go, po referacie, na cześć

do-stojnego i ukochanego Solenizanta, powtó*
rzyła zebrana publi-czność z ta kim zapałem,
jakiego nigdy w K-oronowie nie obserwow'ali*

sany. Zakończy-ł tę podniosłą uroczpstość p
burmistrz Wodniczak, dziękując publiczn-o*
ści za nadzwy-czaj li-czny udział w uroczysto*
ściach i w-szys-tki-m tym, którzy w jakikol*
wiekbą-dź sposób przyczy-nili się do u św iet
nienia aka-demji.

Łab'sznn. n* NwtecSa
Niezwykle uro-c-zyście odchodziło nas-ze

miasto dzień Imienin I Marszałka Polski Jó
zefa Piłsudskiego i to s'taraniem istniejącego
na tere-nie tu-tejs-zym Z. S. Już w piątek, dn,
18 bm. o godz. 19*tej odbył się capstrzyk,
kt ó ry zgromadził przeszło setkę u-czestników.

Wzięły w nim udział przcdcwszystkiem orga

nizacjo wojsko-wo*wychowawcze ja k : Zwią*
ze-k Pow'stańców i W ojaków , Zw . Strzelec*

ki, Straż Pożarna. Reprezentowany by! Zw,
Inw'alidów, Urz-ąd Pocztowy, oraz jak we.

wszelkich uroczystościach narodowych, sta

w ił się w komplecie Posterunek P. P. z ko
mendantem p. Błas-z-czyńskijn na ćzeie.

Podnieść należy zrozumienie idei Z. 5. i

go-dną naśladowa-uia karność i pun-ktualn'ość
nowoutworzonego pododdziału Z. S. w Kio*

tyldowie, którzy w dobrej formie, mimo

zna-cznej odległości staw ił się w kóm-plede z

ko-m. obyw. Kwiatkowskim Kazimierzem. Po

chód pod dowództwem miejscowe'go k'ome'n
danta Z. S. obyw'. Kubiaka Leona ruszył głów
nymi uli-cami mias-ta na rynek. Na ry-nku po
o-dśpi-ew'aniu, zapaleniu tradycyjny-ch w'cś,
wzniesiono okrzyk na cześć Marszałka Stąd
ruszył po-chód na miejsce zbiórki, gdzie się
rozwiąza-ł .

D-nia 19 marca, po wysłu-chaniu mszy i w.,

członkowie wymienionych organizacyj. sym
patycy Z w. Strzel, i d-zie-ci szkolne, udali się
na sa-lę p. Kowalewskiego, gdzie od-była sie

Aka demja, urządzona przez miejscowe nau-czy
cieis-two. Po krótkim zagajeniu nastąpiły po
pisy chóru szkolnego i deklamacje. N a d ca
łe ścią czuwał referent wychowania obywatel
skiego Zw, Strzel, nauczyciel p. Bolesław G ar

ba. Najważniejs-zą część programu sUnoy/Lł
referat nauczyciela dyr. Kubiaka Lton* . pt
,,Marszałek Józef Piisud-ski jaaro wychowa w-

ca Narodu i Arn.ji'4.
Ni-ezwykle piękna : przvvąłą ze szczerem

uznaniem przez uczeci-ł-Lców b y ł t ir-scet

nizaej* pieśni ,,W kalinosym lasku" harmo*

nizacji Referenta wychowania obywatelski*
go-

Po wzniesieniu okrzy-ku na cześć Rze*ey-
pospo-litej. Jej Prezyden-ta, Marszałka Józefa

Piłsud'skiego, oraz -n9^ienn.aiu j M r u

azysłoóć zakończono.
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'W ielki Tydzień w kościele
Nabożeństwa i obrzędy lilurHiczne

Tydzień Wielki lu'b Święty nazywa się tak —

jak mówi św. Jan Chryzostom nie dlatego, by

miał więcej dnilub dni jego miały więcej godzin

lees dlatego, że w nim rozpamiętywamy wielkie

i święte tajemnice. Dlatego też każdy dzień tego

tygodnia nazywamy wielkim. Pierwsi, chrześcija
nie w dnie to nieraz utrzymywali bardzo suro

wy post, poprzestaje na Chlebie, soli, wodzie i

owocach. Potem ograniczono surowy post do S-ch

ostatnich dni, rozpoczynając go w W ielki Czwar

tek po południu. Wszystkie sprawy pńJbliirzńe w

tym tygodniu były zawieszone, by ludzie mieli

czas. wziąć udział w nabożeństwach i ćwiczeniach

kościoła, który ich pouczał oznaczeniu rozważa

aych tajemnie,

WIELKICZWARTEK.

W dniu tym tylko jeden kapłan odprawia

Mszę św, w każdym kościele, pozostali zaś ka

płani asystuję, i.przyjmuję Komunję św. z rąk

celebransa. Dzień Wielkiego Czwartku posiada

następujące nabożeństwa: 1) uroczysta Msza św.,

'S) przeniesienie Przen. Sakramentu do ciemni-

,:y, 3) ębftaźsuio eitarzy, W kościołach katedral

nych dołącza sig jeszcze: 4) poświęcenie Olejów

św. i 5) umywanie nóg.

Teksty Mszy św., odprawianej w 'Wielki

Czwartek w szatach liturgicznych białych, z ra

dosnym śpiewem ,,Gloria in e^eolsis'', z powodu

pamiątki ustanowienia Najświętszego Sakramen

tu, wspominają, jednak i o zbliżającej się męce.

0 ustanowieniu Komunjiśw, i o przygotowaniu

się do jej godnego przyjęcia mówi.Lekcja, o czy
stości duszy, potrzebnej do przyjęcia Chrystusa,

który, umiłowawszy ludzi, aż do końca ich umi

łował, mówiEwangeljaśw. Graduałpowraca my
ślądo męki i cytuje św. Pawła tekst z Ciemnej

Jutrzni:,,Chrystusstałsię*zanasposłuszny'.

Na Głorja uderzają wszystkie dzwony, by na

stępnie, zamilknąć aż do Wielkiej Soboty. Za

miast-dzwonów w tym czasie używane są kołat

ki..Najbardziej uroczystą chwilą jest Komunja

w czasie Mszy św., do której najpierw przystę
pują obecni kapłani, a potem wierni.

W czasie Mszy św. kapłan konsekruje trzy

Hostje;...jedną dla odprawianej Mszy św., drugą

na W, Piątek, a trzecią dla w'ystawienia w mon

strancji w Grobie. Po skończonej Mszy św. ka

płan umieszcza pozostałe dwie Hostje w kielichu,

kielich okrywa białym woalem i owiązuje. Two

rzy się procesja, która odnosi P. Jezusa do przy
gotowanego w kościele miejsca, zwanego Ciemni

cą, W czasie procesjiśpiewa się hymn: ,,Pange,

lingua, tJ' (Sław języku, pieśnią błogą Cudo

Ciała chwalebnego*'), Opowiada ten hymn o

Ostatniej Wieczerzy. Piątą jego strofkę stano
w i znane powszechnie ,,Tantum ergo Sacramen-

fum**, P . Jezusa umieszczają w tabernakulum,

zamykają, drzwiczki, odmawiają bez śpiewu nie

szpory i za chwilę ciemnica jest nietylko ciemna,

ale i pusta: ludzie wychodzą, nieliczne osoby

pozostają na kilkuminutowej adoracji, P . Jezus

zwykle bywa tu bardzo opuszczony — tylko
sześć płonących świec na ołtarzu i trochę kwia

tów wskazuje, gdzie w tych. chwilach smutku

znajduje,się nasz Zbawiciel.

Po nieszporach kapłan, przyodziany w fiole

tową kapę, udaje się do głównego ołtarza, a po
tem dobocznych ołtarzy, zdejmuje obrusy i prze
wraca lichtarze, odmawiając psalm 21,

W kościołach katedralnych po Podniesieniu

biskup zasiada przed stołem, nakrytym białym

obrusem. Tu asysta, złożona z,12 kapłanów, 7

diakonów i 7,subdiakcmów, przynosi z zakrystji

naczynie z Olejeni Chorych. Biskup czyni nad

nim egzorcyzmy, czyli zaklinania i poświęca,

a potem dalej odpiawia Mszę św. Po Komunji

św. biskup znowu zajmuje miejsc-e przy stole,

asysta zaś udaje się do zakrystjii przynosi oliwę

w dwóch naczyniach i balsam. Biskup miesza

balsam z oliwą i pokolei poświęca olej, zwany

święte Chryzmo, i Oleje Katechumenów.

r-arńjątka Ostatniej Wieczerzy nie byłaby zu

pełna, gdyby w nabożeństwie nie umieszczono

czynu, przez Chrystusa dołączonego do przykaza
nia miłości,i pokory, które Chrystus dał aposto
łom. Pó Mszy św. biskup (dawniej czynili po
dobnie papieże i królowie) przepasuje się ręcz
nikiem, podchodzi do dwunastu? ubogich, umywa

'im nogi, wycieru ręcznikiem i całuje, dając każ

demu z nich jolmużUę- C-hór. w tym czasie śpie
wa antyfpny.

BudujmyBazylikęPłonkąwGdyni
Odezwa KemiMctfu bwdewy

Na samym szczycie Kamiennej Góry w

Gdyni, królując niejako nad polaki-em mo
rzem, portem i mc-astem, stanąć m a w'spa
niała Bazylika Morska, świąlynia-pomnik
który będzie Wyrazem naszej wdzięczności
dla Opatrzności Bożej za odzyskaną raiepod
ległość z połącze(nie z macierzą morza pol
skiego, a zarazem widomym smakiem pol
skiej tężyzny i niezachwianej woli bronie
nia do ostateczności tego skrawka polskie"
go morza. Dla budującego się w zawrot-

nem tempie mias-ta świątynia taka jest tern

b'ardziej potrzebna, bo Gdynia jako jedy
ny port polski stała się temsamem morską
stolicą Rzeczypospolitej, I'nicjatywa budo

wania Bazyliki Morskiej od-biła się już sze

rokiem echem aż hen ku Tatrom, ku Wilnu

i ziemi- śląski-ej, wszędzie znajdując żyozli
we przyjęcie. Sama ludność pomor-ska nie

zdobędzie się na fundusze potrzebne na bu

dowę wspan ałej świątyń,i, Zarząd Towarzy
stwa zwróci się przeto do polsko-katolx -

kiego społeczeństwa całej Polski, Nim to

nas-tąp', musi jednak Gdynia, a z nią całe

Pomorze pokazać Polsce, że jej na budowie

Bazyliki Morskiej zależy, musi sama wznie

ciić w so-bie gorący zapał dla zbożne-go dzie

ła, musi w dźwiganiu murów świątyń' przo
dować.

Dlatego zwracamy się do pomorskiego
społeczeństwa z gorącym apelem , aby do

budów)? Bazylie" złożyło pierwsze cegiełki.
Grunt pod budowę wspaniałomyślnie poda
rowany przez Pierwsze Polskie Tow, Ką-
p'eli Morskich już je-st — teraz idzie o to,
aby ruszyć z miejsca. Wi-dz'imy piętrzące
się przed wielkiem naszem zadaniem trud

noś;i ale mamy w Bogu i Matce Najświęt
szej ufność, że nam pomogą. W 'erzymy, że

społeczeństwo odpowie na nasz apel gre-

mjaln e, dając temsamem dowód swego

przywiązania do sprawy narodowej i do

wi-ary, Składaicie, ile kto może, na pomno
żenśe chwały Bożej i wzmocn e-nie polsko
ści na północnym szańcu Polski,

W myśl statutu Tow, Budowy Kościoła
w parafji rz. kat, Bazyliki Morsk ej w Gdy
ni członkiem może być każdy Polak i to:

zwyczajnym za opłatą składki 50 gr.
miesięcznie;

ho-norowym za wniesieniem 1,000 zł. w

czterech latach;
fundatorem za Wniesieniem 10.000 zł, w

sześciu latach,
(SS 6 , 7 e- 8 statutu),.

Każdy pierwszy prątek m'esiąca odpra
wiają się za członków żywych i umarłych
msze święte (S 22 statutu).

Towarzystwo podlega jurytsdykacji i nad

zo ro w ł Biskupa Chełmińskiego (8 23 statu

tu),
Składki na Bazylikę Morską przyjmuje-
Bank Gospodarstwa Krajowego w Gdy

ni, ul, 10 Lutego, albo przekazem na P. K,
O. Warszawa 170158 (Bk, Gosp. Kraj,) -

na ko-nto Bazyliki Morsk'ej,
Zarząd;

Ks. prob, Turzyński, prezes. Pułk, Pie-

truszewicz, wiceprezes. Grabowski, dyr.
B-ku Gosp. Kraj,, skarbnik, Andrzej Wa
chowiak, sekretarz, Jęczkowlak, zastępca
sekre-tarza.

Ławnicy: Berger, dyr. B -ku Gp-sp Kra
jowe-go, Jasiński, dyr, Am , Sc anti-c Line:

Korzon, prezes Iziby P, H .; Łaba, adw.; Łę-
gowski, inż.

Wszystkie pisma prosi się o powtórze
nie.

Kio wygra(ł
W jedenastym dniu c-iągnienia 5-tej klasy

24-tej Polskiej Loterji Państwowej Wylosowano

następujące wygrane:

25.000 zł. na N r. 57550.

15.000 zł. na N r. 23963.

10.000 zł. na Nr. 127722 .

5.000 zł. na Nr. 41470.

Po 3.000 zł. na N-ry 3605 18879 27017 39791

83534 89943 117754 119452 132863.

Po 2.000 zł. na N -ry 2245 4709 13445 13582

15048 17670 20003 25406 27785 30370 38334 41329

45858 69372 77361 87240 100421 113099 113591

121519 133765 140630 143019.

Po 1.000 zł. na N -ry 1396 3405 3727 1203

19118 23739 53894 60493 85470 86293 97133

100413 106464 113540 114479 117652 121233

123822 124355 125253 12525S 125358 128035

130175 131163113100 115271 151515 152036

153528.

Po 500 zł. na N-ry 800 260S 3210 3870 1065

6609 7716 8118 10613 10931 15302 15667 158.13

17286 17511 17650 18753 18971 22250 21293 32119

32229 32782 33690 34529 35711 35913 36630 37758

38224 42222 43095 44910 15082 45199 46611 50283

51283 51247 51267 54438 59303 60895 60929 61001

63434 64478 68900 69380 69463 69621 72751 74174

74854-77777 79350 80864 82570 .84633 84975 85144

85134 85136 S8587 88602 90738 91280 91607 91969

92591 94230 95428 95987 95909 96591 97113 9735S

99949 100802 100863 101641 101653 103228 103820

104237 105042105273 105699 105906 107017

107516 107747109752. 112384 112604 112920

113064 114495,115346 115707 117297 118250

118581 118891118910 119388 119466 119725

120973 121369121802 122269 122844 124258

124666 125129126364 127606 I2947S 129751

Programy radiowe
Piątek, dnia 25 marca

Warszawa 11..58 Sygnał czasu 12,10 Vesdi*

Messa di Requłem (płyty). 15,20 Z życia Pol*

skiego Zesp. Śpiew. 15,25 Odczyt z'cyklu dla

maturzystów szkół śr. (dział ,,H 'storja") —

,,Rozwój parlamentaryzmu w Anglii" wyg!,

prof. WŁ Dzwonkowski. 15,50 Aud dla oho*

rych ze Lwowa. 16,20 Skrzynka pocztowa. -

16,40 Utwory s'krzypcowe w wyk. Totenfeei*

ga (płyty). 16,55 Angielski. 17,10 ,,Tańce śmie?

ci w malarstwie polskiem*' wygł. dr. M . Na*

IcczsD'obrowołski 1735 Koncert religijny w

wyk, chóru kościoła sw. Augustyna w Warn

szawie. 18,05 Recital organ. Ant. Kamaszew

skiego. 18,50 Rozmaitości. 19,15 Przegląd roi

Prasy zagranicznej (Tr. z Wilna). 19,30 Wia*

domości sportowe. 19,35 Płyty Chór Katedry

liońśkiej. 19,45 Pras. Dz. RadjOwy. 20,00 Fel*

jeton pt.: ,,W ywiad ze śledziem" dr. M . Jam

sławskiego, 20,15 Polska muzyka religijna. -

22.05 Urz. komunikat PIM i kam. policyjny.

fiieldg
Notowania ziemiopłodów

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet Poznań, aandei

burtowy

aa100kg.tdn23IB 1932t

żyto suche , .

*** ***
-

Pszenica . , , ,t
* *t 24,50*-25.06

lęezmiei . , 20,50—21,50
n zwycz. prż. , . . , 21,50 -22 ,50

iwies pastewny . ai i, 22,50— 23.00

tfąka żytma . .*, , *,
a B6B%.'t *. . 37,00-38 .00
K pszenna 65% ,, i ,, 37, 0 -39 ,50

i trę by żytnie . ... , i , 15,"0~-15,50
,, pszenne ... , , , 14,00 -15,60

Rzepak . . , ,*. . . . 32,60-33 ,00
Gorczyca . . . . . . . ,

-

Wvka .......................................

*

, 21.50 -24 ,50
Pełuszka ......... 24 10-26.00

Groch W iktorja .... *. . 23,10-26,00
Seradela .......................... ...... 31, 0 -33 ,00
Łubin niebieski . .... 11,50-12,56

n żółty ....... 16,00 -17 .00

Koniczyna żółta odłusk, . . . 150-170

,, czerwona .... 161-210
biała ..... 320 - 460

,, szwedzka. . . . . 130-150

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w R.M. Zboże I nasiona oleiste sca 1000 kg'
inne za 100kg. z dnia 23III, 1932

Pszenica , .

*
. 248-250

Zyto.......tł* 194-196
lęczmień browar, . , , . 183-190
lęezmieiS przem. pastewny . , 170-179
Jwies marohijski . ,

-

,, 157-169
M ą k a pszenna ....... 30.75-34,40
Mąka żytnia 70% . . . ,, 26,75-27,40
Jtręby pszenne . ..... 10 80-11 .10

żytnie . , . . . . . 1,".40-10,70
irocb Vretorta ...... 18.00 -25.00

łrocb drobny jadalny .... 21,00 -24 .00
.4roch pastewny . , , . . 15,00 -17 ,00
Pełuszka ...... .

- ifc.50 ~18.50

Bób . . . . 15.00 -17 .00

Wvka . . ., . *. . , 16.00-19.50
Łubin nieb:eski 11,00— 12.00
Łubin żółty . ......... ........ ........ ....... 15.00 -17 .00

Seradela ...... 3200-38 ,00
Knciiy lniane ....... 12 .20-

Wytłoki sucbe krajowe , . , 8,70 - 8.70

Soja . . . 12.10-12,50

130510 130599 131010 131729 132952 138SS8

137231 138712 139188 139592 139860 140615

140723 140817 143018, 144411 344771 145041

147389 147767 147861 14816/7 148568 148585

149166 150557 .150883 152287 1523 i.4 153789

153971 151406 156853 157761 158380 359365,

Kf sobołCi dnia 2G marca b, w.

biura
nltct podanych inslyitii(it

będą zamknięte
ledgnie kasy wekslowe będą

(zgnne do godzino 10*lc|.

Banie Ludowy
BanH Iwfązku Soólclc

Zarobkowych
Grodz adz

Komunalna
Kasa Oszczędności

m iada Grodzioiłza

Komunalna
Kasa Oszczędności
po w. ggriitfz adzłciego.

f/itaomi skuteczna
msk

Wodaminem!mnałumlm dhaliam
Temgęduim ummiemłe aM (m e stóMiukiiirn le^ZdJś im i

REPREZENTACJA:
SKIERNIEWICKI BROWAR PAPOWY

Władysława Strakacza oddział Toruń,
Czerwona Droga 35(3). Telefon 123. 2310

Za gorliwą opieką lekarską,
jaką zecbciat W. Sz. Pan Dr. Kunz

otoczyć mnie w czasie cboroby —

składam serdeczne podziękowania
'M'iera fftinn.

Sprzedam
Składkolonjalny w Grudzią?
dzu bez konkurencji z to?

warem urządzeniem i mie?

szkaniem. Cena 3.000 zł.

Oferty do ,.Dnia Grudziądz?
kiego" pod nr. 617g. Gru?

dziadz.

Kupujcie zawsze, tylko

i
Bo przodują w modzie

Bo najszlachetniejsze jakości
Bo olbrzymi wybór
Bo niskie ceny

Nadeszły już nowości na sezon

wiosenny
prawdziwy skład fabryczny

Gdynia, Portowa 56. Plac Kaaiubskł.
57 Te l. 12-84
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, DŹWIĘKOWE KINO

ŚWIATOWID
Dz.ś ostatni raz!

Po raz pierwszy w wersji dźwiękowej potężnv film dźw. T O 5* WN

ni*larsŁ Wcseing"
'

W rolach głównych: Eryk Stroheim i Fay Vray
Ponadto doborowy nadprogram.

DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Dziś ostatni raz!

Potężny dżwię- |iafJvSA
kowiec morski *ylB|ilSZ10 iiiF la

fascynujący dramat odwagi i bohaterstwa. W roli gł. GEORGE
8ANCR0FT. Ponadto świetny nadprogram

S039TANI BAZAR
w OdaAshu

obokkinaU.T.

Niespodzianki świąteczne. Torebki damskie najtań*
sze. Tornistry szkolne od I-S U G d l. Teczki szkolne
skórkowe od 5. - - Gdl. śniadanki i wszelkie arty*
kuły szkolne. Walizki, w sz elkiego rodzaju. Nas

szyjniki najnowsze.
IANIBAZAR przy Topfergasse, obok

.1 kinaU.r.^ ------ .rr-T~ - :

TORUŃ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 24 marca b. r . o godz. 10 rano przy ul. Sze
rokiej 15 sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę! pokój ^stołowy, leżankę, obrazy, biurko, ma
szynę do szycia, kanapy, ubrania, łóżko, garderobiar-
kę, bibljotekę, i wiele innych rzeczy, — zbiórka licy
tantów w biurze, ul. Żeglarska 27.

Chrzanowski, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 25 marca 1932 o godz. 11 przedpoł. sprzeda

wać będę u ekspedytora Sądeckiego za gotówkę; gar
nitur pluszowy, kanapę, 2 fotele, stolik dębowy, szafa
do książek, 5 tomów Encykplopedji Michalskiego, ra-

djoaparat 4-Iampk. Philipsa z głośnikiem, ze stolicz
kiem, leżankę, maszynę do pisania, biurko, strzelba
dubeltówka, gramofon 15 płyt, lustro* bieliźniarkę.
obrazy, maszynę do szycia zelówek, krzesła i wiele
lanych rzeczy.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 25 marca o godz. 10 licytować będę przy ul.
Szerokiej 17, za gotówkę najwięcej dającemu: 1 szafę
elektryczną do suszenia klisz i blon fotograficznych z

2 motorami, wentylatorem i piecykiem, 6 skrzyń ru
mianku c. 400 kg. o godz. 12-tej u spedytora Sądeckie
go! 1 leżankę. 2364

Janowski, komornik sądowy, Szeroka 33,

BYDGOSZCZ

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 25 marca br. o godz. 12-tej sprzedam przy ul.

Dworcowej 95 a st. nr. za natychmiastową zapłatą;
biurko, regal do akt, 6 krzeseł, bufet, kredens, stół roz
ciągany, ó krzeseł, bibljotekę, biurko i fotel, stć! okrą
gły, 4 krzesła, kanapę, 2 fotele gob., 1 skórzany, stoli
czek, lampa z abażurem, 2 dywany 2X3 i 2X 2 i pół
mtr,, zegar stojący z mechanizmem. 2367

Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

WŁADYSŁAW KULERSKI
GRUDZIĄDZ, Pańska IR.

M ate riały piś-r len n e , druki, stemple, bloki kasowe, introligatomia,
księgi handlowe, składowe i na zamówienia, papiery listowe,
kancelaryjne i pakowe różne, tektury białe, szare i żółte

Wielki wybór! Uprzejma i akora obduga. Tanie ceny!
Najkorzystniejsze źródło zakupu dla wojska, urzędów i biur prywatnych.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 24 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu
za gotówkę w Przylękach o godz. 14-tej: sanie, wialnia,
5 sitowa i 2 krowy. Zbiórka reileklantów przed ober
żą p. Malickiego w Przylękach. 2369

(—) Wałkiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 25 bm. o godz, 10-tej sprzedam przy ul. M ar

cinkowskiego 8 a st. nr. za natychmiastową zapłatą: 2

biurka, 2 fotele, lampa elektryczna, stół okrągły, 2 fo
tele wiklinowe, dywan kokosowy, duży stół biurowy,
szafę do akt, stół biurowy czarny, maszynę do pisania
,,Adler", stolik i nakrycie ceratowe, 3 krzesła, 2 sto
ły i regał zwyczajny. 2366

Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

W rejestrze handlowym oddz. A . 69 wpisano dziś,
że firma ,,Dom Konfekcyjny" Nisen Lederman w Więc
borku wygasła. 2360

Więcbork, dnia 12 marca 1932 r.

Sąd Grodzki

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze handlo
wym A. nr . 85 przy firmie Paul Pencke Chojnice zapi
sano jako właściciela firmy K u rt Pencke Chojnice.

Chojnice, dnia 21 marca 1932 r, 2359
Sąd Grodzki.

Dnia 25, bm, o godz. l i - t e j spzredam na składnicy
firmy Rawa uL Śniadeckich 37 z a natychmiastową za
płatą: garnitur pluszowy, kanapę i 2 fotele, zegar'sto
jący, leżankę. 236S

Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 25. I II , 1932 r. o godz. 10,30 przed

południem sprzedam w składnicy Firmy ,,Rawa" przy
uf, Śniadeckich nr. 37 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: większą ilość szklanek do piwa, kie
liszków do wódek, podstawków szklanych (szlifowa
nych), wazów do kwiatów, talerzy do ciast i kompotu,
szklanek do herbaty. Przetarg odbędzie się nieodwo
łalnie, 2370

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 bm, o g'odz, U -t e j sprzedam na składnicy

firmy Rawa ul Śniadeckich 37 za natychmiastową za
płatą; 2 szafy do rzeczy, jedną z lustrem, bieliźniarkę,
lustro i stoliczek. 2 leżanki i nakrycie gobelinowe,

stół, 3 krzesła wiedeńskie, rmały stolik, 3 kwiatniki,
portjere i karnisz, małą szafkę, umywalkę z lustrem

i płytą marmurową, łóżko z materaca i nocny stolik,
Stół, 2 krzesła i trzymadło do ręcznika. 2365

Kucharz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 25. III . 1932 r . o godz. 10-tej przed

poi, sprzedam w składnicy Firmy ,,Rawa11 pizy ul,
Śniadeckich nr. 37 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 4 foteliki obciągnięte gobeiiną, 2 fote
le gobelinowe, kanapę gobelinową, stól owalny, 3 fo
teliki obciągnięte gobeiiną, szalę z drzwiami oszklone-
mi. Przetarg odbędzie się nieodwołalnie, 2371

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Ogłoszenie.
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo

Pomorskie o terminie Komisji Szacunkowej
w Rątach.

W myśl S 25 ustawy o wywłaszczeniu nieru
c'homości z dnia f l czerw'ca 1874 r. - zbiór ust.

pr, str. 221 — podaję do publicznej wiado-mości,
że dnia 21 kwietnia 1932 r, o j^odz. 9 i ewtl. w

dn'iach następnych zbierze się w Rątach w po
wiec'e kartuskim przy trasie kolejowej Byd
goszcz—Gdynia od strony Bydgoszczy Komisja
dla ustalenia odszkod'owania za grunty, wywłasz
czone pod kolej Bydgoszcz— Gdynia zarząd'ze
niem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 28 gru
dnia.1931r.Nr.A.A.III. - 3924.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowa
ni tak oosbiście, jak też przez upełnomocni'onych
swych zastępców. W razie nie obecnośći stron

interesowanych odszkodowan'ie za wywłaszczone
grunty zostanie ustalone bez udziału tychże
stron. (2361

Toruń, ciinia 21 marca 1932 r.

Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom,
i Przewodniczący Komisji,

(—) Łuczak.

nim

rabat gotówkowy
przy zakupie

win na święta
Wielkanocne.

Ważny od

21/111(1026 III b r .

Od obecnych cen u-

dzielam rabatu gotów*
ką: na wina

i bordo- ICOturnusz r 15

odwfgMicli20'
tflMjfldSrtlS
Dlimkitlb”"gun.JJl

dzkich lu

,,Cin-4')('
zanołDlwlDSiiifcSt?.

ii iii mtiłitl I
tfjO

Kruszwica lu

Ci-*siiiDDiayw^flo
Specj.

Skład Win
,,Hunprja('

Toruń 2087
Prosta 19. T eł. 125

Do święconki

iemasłoMonopol
Najlepsze masło dla smakosza

o wielkiej wertoócf I pasteryzowane

?amasłostołowaSdooiaozenia
Głów ne źródło zakupu dla detąlistów

i piekarzy!
Hurtowy skład masła i sara

MONO POL"
GDAŃSK łe l. 3S623 I 42387

Sprzedaż detaliczna. Sprzedaż detaliczna.

Zanim
kupisz nowe, zajdź do
,, OkazjopoIu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
iedyócze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patoki,
ny, siodła oficerskie przepi*
sowe, elektrołusy do odkm
rzania, futra męskie i dam*
skie jak nowe, płaszcz, ubras
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodołit uniwersalny, opało.-
grat oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

. ,Oknzj63SoSii
Grudziądz, Płac 33 Stycznia
28 (dawn. nr. 14 w pod

wórzu. 1460

Powrócił

Dr. Miciiniewicz
Eugeniusz Tadeusz

(lrud ziĘ dZ , Wybickiego 5, telefon 843.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek, dnia 25. 3. br, o godz. 11 sprzedawać

będę za gotówkę najwięcej dającemu przy ul. Sobie
skiego 13 st. nr.s garnitur koszykowy.
Gr. 149, Dobrzański, kom. sądowy w Grudziądzu.

TANIO!
Fillisnltl . . od 25 gr
Szklani(! . . is ,,

Łyżeczki . . 10,,
tyłki stołowe,, 1 0 ,,

Serwisy por eEnose
dokawyzł.12 .

-

Wielki wybór naczyń ku*
chennych, mioteł, szczotek,

szrobrów i t. d. poleca
SZHŁO-FAJAN9

właśc. Szymański
Toruń, Różanna 1.

Okazja
Sprzedam korzystn(e:
Syp'alnię antyczną, styl Lu*
dw ka X V luksus., sypialkę
dębowa i orzechowa, szafy,
bieliżniarki, łóżka, stoły, ka*
napy, fotele, zastawę stolo*
wą platerowaną, w iró wki do
mleka, maszynę do prania
maszyny do szycia, rowery,
obrazy, zegary, patefony,
garderobę, obuwie męskie,
damskie , dziecięce oraz
wiele innych rzeczy.

Sklep Okazojny
Grudziądz, u l Narutowicza
15. I221. 1860

Do

Święconki
M l(i

fifolery
wina

kupuj u

H. Nowaczyka
wToruó, Stary Rynek 5 .

ta bo tam
tanio Idużywybór

Baranki
x m jaoia

i Grelewlcz
Toruń, W . Garbary 19.

Obiady
Kolacje z dwu dań 1 zł.

Kanlorowicz
Toruń, ,Szeroka. 3010

Wózki
dziecięce poleca

,,Fabryka Wózków Bzietięcjtii"
Bydgoszcz 3*go Maja 1 2 .

Reperacje. 1199

Absolwent
W'yższej Szkoły H andlowej
ze znajomością polskiego,
niemieęłcego, rosyjskiego,
no dwuletniej praktyce we

Francji poszukuje posady
biurowej lub w dziale sprze*
daży. Zglosz. do Admin ,

,,Gazety Gdańskiej" pod
1109. 2334

Palcfon
walizkowii

z płytami za gotówkę tanio
na sprzedaż. Toruń, Mię*
kiewicza 92, III. p. m. 5.

Rządca
wolny od now'ego roku, lat
40, wdowiec, samodzielny
lub pod dysp. poszukuie.'od
zaraz posady* Oferty Koń*
czyński, Chełmża, Toruń*
ska 14. 2362

REPERTUAR

TIITBDlOfflMEi
W czwartek, piątek i

sobotę teatr nieczynny.

Unieważniam
książeczkę wojskową A n to ni
Jędrzejewski. 2358

Mieszkania
3— S pokojowego poszukuję.
Oferty proszę nadsyłać do
Adm . ,,Dnia Pomorsk." pod
nr. 2363. Toruń.

11 1*1 1uAi
W niedzielę, dnia 27 bm,

o godz. sojtej
Premjera

.Hul1adiBulla'

(Królewski Film)
Farsa w 3 akt, F. Anioła

da i E. Bacha,

.W poniedz., dnia 28 bm.,
o godz, ig.bo

przedstawienie popularne
t,A XirKanna

nie chce1*

Komedia w 4 aktach (s
obrazach) 8 , Athertóna.

(Ceny zniżone).

W poniedz., dnia 28 bm.
o godz. 17.30

nieodwołalnie ostatni raz

,,Awantura
w rai**”

Farsa w 3 aktach Arńol*
da i Bacha.

Ceny zniżone.

W poniedz., dnia a8 bm.
o godz. 20,tej

iHu(la BiBislla*
Farsaa w 3 akt. Arnolda

i Bacha.

IiWIT ABONAMENTOWY

Rn Tr%ędii PoczfowcfSo ---- ------------ ------------ -----

Zamawiana niniejszem abonament'1'') na Dzień Pomorski", ,,Gazeta
Morska", ,,Dzień Grudziądzki" , ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
na aa II. kw a rtał wzgl. mieś. kwiecień 1932 r- i proszę należność -

10.17 w zgl. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i ,
-

Mwiaonrrriśr!--------------i........................... . Poczta

Mwii' pocziowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenum-*) , ,Dzień Pomorski*4,

,,Gazeta Morska", ,,Dzień Grudziądzki**, Gazeta Gdańska" , Dzień Byd*
goski" za II. kw a rtał wzgl. mies. kwiecień 1932 r- potwierdzam.

Niestosowne przekreślić
dnia.

IiWIT ABONAMENTOWY

Bo Urzędu Pocztowego -

_

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzien Pomorski**, 8,Gazetą
Morska*4, ,,Dzień Grudziądzki" , ,,Gazeta Gdańska" , ,,Dzień Bydgoski",
na m. kwiecień wzgl. II . kwartał 1932 r i proszę należność - Z I . 3,39
wzgl. 10.17 pobrać przez listowego.

Im ię i nazwisko------------------ ------------
... ...... ...

Mipfgr-nwrnćó -------

Kwil poczlowó
Odbiór kwoty Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenumeraty *) , ,Dzień Pomorski"

, , Gazeta Morska**, , , Dzień Grudziądzki" , , Gazeta Gdańska", ,,Diisn i.yd-
goski" za m. kwiecień wzgl. II, k w a rtał 1932 r. potwierdzam'

....... .1- .,..". I

't Niestosować przekreślić,
dnie.
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Czg de Yalera ogłosi
niepodległość Irlan dii ?

Prasa an^(clihi
Londyn, 24. 3. (PAT.) . Sprawa irlandzka

jest głównym tematem rozważań prasy londyń
skiej, ,,Times" pisze: Rząd angielski nie za
mierza przedsiębrać żadnych pospiesznych kro
ków i stoi aa stanowisku litery traktatu z r.

1921 i 1926. 0 ile rząd irlandzki opierać s:ę

będzie przy swein stanowisku, wówczas rząd
angielski odwoła się prawdopodobnie do spe
cjalnego trybunału, ustanowionego na konfe
rencji w r. 1930, a powołanego do rozstrzyga
nia zatargów między narodami dotainjum bry
tyjskiego.

"

,,Daily Mail" stwierdza, iż w rządzie an
gielskim panuje wielkie zaniepokojenie. Istnie
je obawa, iż zapaleńcy irlandcy ogłoszą N I E 
PODLEGŁOŚĆ IRLANDJI. W tym wypadku
Irlandja stałaby się obcem państwem i nie mo
głaby korzystać nadal z dobrodziejstw syste
mu preferencji celnej, co odbiłoby się ujemnie

O problemie irlandzlftnt
na 90 proc. eksportu Irlan dji.

oNew Chronicie" podkreśla, że większość,
jaką posiada de Valera jest bardzo mała i pro
blematyczna. Może się on okazać tylko figurą
przejściową. Również inne dzienniki nawet

konserwatywne wstrzymują się od wypowiada
nia swego zdania, obawiając się prowokowa
nia rządu irlandzkiego.

Polscw ministrowie
w Paryin

Paryż, 24. 3. (Pat), W czoraj pretnjer
Tardien przyjął ministrów Zaleskiego i Za-

wadsfciego oraz ambasadora Chłapowskie-
jo,

Slgpendtnm Paderewskiego
New York, 24. 3. (PAT) Jak donosi ,,New

York Times", Ignacy Paderewski ofiarował

tutejszemu towarzystwu symfonicznemu 3.000

dolarów na utworzenie stypendjum dla najzdol
niejszyeh uczniów szkół muzycznych.

Na wieczno spoczynek.
Pogrzeb io , asik. Sendorka

w Krakowie

Kraków, 24. 3. (PAT) Zwłoki tragicznie
rmarłego płk. pilota Sendorka zostały wczoraj
przewiezione do Krakowa. Po mszy św. i egze*
kwjacb oficerow'ie wynieśli z kościoła trumnę,
którą następnie złożono na samolocie. Przed

trumną niesiono na poduszce ordery zmarłego
oras kilkadziesiąt wieńców od poszczególnych
pułków i oddziałów lotniczych, od LOPP., ko*

ła oficerów 2. pułku Legjonów i t. d.
Za trumną postępowała rodzina zmarłego,

korpus oficerski z dowódcą OK V . generałem
Łuczyńskim oraz szefem departamentu lotnie*
twa pułk. Rayskim, dalej delegacja w'szystkich
pułków lotniczych oraz przedstawiciele władz

miejskich. N a cmentarzu wojskowym nad gro*
nem wygłosili przemów'ienia dowódca grupy
aeronautyki pułk. pilot Jasiński i generał Smo
mwiński. Po odpraw'ieniu modłów' i odegraniu
przez orkiestrę pieśni żałobnych zwłoki złożo*
no w grobowcu.

'Tratffczna Imlerż ucznia
szkolg morsbtet na stobłacłzie

.i Darn Pomorza'1

Kapitan statku ,43or Jomorza" depe
szuje, że wczoraj rano uczeń szkoły mor"

sklej Stefaniak s'padł z masztu i poniósł
śmierć na miejscu. Statek ,,Dar Pomorza"
z powodu Łrag:czirego wypadku wpłynął do

Havru, gdzie bądź'e oczekiwał dalszych za
rządzeń, Rodzina zmarłego powiadomiona
już została i zabierze ciało do Zamościa.

ZnAw nagi a imieiC w czasie
baaieli

(o) Warszawa. Wczoraj o godz. 1 po poi.
smarł nagle podczas H pieli inż. Konrad Wy ,

łeżydski. Śmierć nastąpiła z nieustalonej przy*
czyny.

Niemieckie szutegosiwo
,i*iracii9cM

Bruksela, 24. 3 . (PAT) Ubiegłej nocy ińży*
nierowi Wlimant z firmy Stockvis w Brukseli

Nowa ordainacia wyborcza
na Ulwie

prriinrwni s*e sfo zaeslrienia s osunkAw z N*emeamt

Królewiec, 24. 3. (Pat), Z Kowna do
noszą, źo Litwa zamierza w najbliższym
cteasże wydać nową ustawą w sprawie or*

dynacji wyborczej do sejmu. Udział partyj
politycznych w przyszłym sejmie ma być
bardzo mały, 'albowiem sejm składać się
będzie r. izby handlowej, przemysłowej i

rolniczej, do których delegaci będą wyb'e -

Gaiy Izawiace w nollci am*ni!fatfrsWef

W Detroit, w Stanach Zjednoczonych A m e ryki Północnej, odbyty się w ostatnich dniach

burzliwe demonstracje bezrobotnych. Około 3.000 demonstrantów przypuściło szturm do

fabryki Forda w Dearborn. Wywiązała się przytem zacięta walka z policją, przyczem g
obu stron padło mnóstwo strzałów rewolwerowych. W końcu policja zastosowała bomby
łzawiące, dzięki czemu zdołała rozproszyć demonstrantów. Na zdjęciu naszem widzimy

fragment tej wałki przy zastosowaniu gai sów łzawiących.

Żądamy równych praw dla górników
polskich we Francji

Ddcgacta poIsSsss u ministra Ławala

Paryż, 24, 3, (Pat). Delegacja górników
i robotników polskich z całej Francji przy
jęta była przez ministra pracy Layala, De
legacja polska przedstawiła p. ministrów-

zasługi emigracji westfalskiej wobec F rań'

cji w czasie okupacji, i podkreśliła specjal
ną sytuację, w jakiej się znajduje wskutek

bezrobocia polski robotnik we Francji.
Layal odpowiedział, że sprawę westfal-

czyków i ich bóle zna on u przyrzekł, że

nakłoni właścicieli kopalń, by tę kafegorję
urzędników traktowali odrębnie. Laval o-

oświadczył, że zgadza się z delegacją pol
s(ką, że bnzmienie świadectw wydawanych
przez kopalnie zwolnionym górnikom nie

odpowiada wymogom Instytucyj funduszu
bezrobocia. W sprawie poruszonych po
stulatów minister Laval odbędzie konfe
rencję z prz edstam ci e1am. kopalń, by prze
dewszystkiem zm e m ć brzmienie świa
dectw pracy. W sprawie wypłacenia wspar
d a z funduszu bezrobocia Layal oświad
czył, że robotnicy polscy jeśli wypełnili te

same warunki, co robotnicy francuscy, ma
ją n'iezaprzeczalne prawo do zasiłków.
W sprawie ratyfikacji konwencji francu
sko-polskiej, regul'ującej sprawę rent gór
ników, przybyłych z Polski, Laval przy
rzekł wpłynąć na parlament, by ra'yfika*
oja nastąpiła jeszcze przed wyborami.

Deficiil w budżecie Francji rolnie
Paryż, 24. 3. (PAT.) . Mówiąc o horoskopach

ua przeszłość, referent budżetu Gardey stwier
dza m. in., iż zły stan finansowy Francji po
g órzy się, o ile nie przedsięweźmie się sku
tecznych środków. Preliminarz budżetowy na

rok 1932/33 wykazuje niedobór od 6 do 7 mił-

jardów franków. Jedynym środkiem ratunko

wym zdaniem referenta może być ograniczenie
wydatków. Sprawozdawca wyjaśnia, że trud
ności budżetowe powstały w dużym stopuiu
wskutek polityki nadmiernych wydatków z 42

miljardów 40 jniljónów franków wzrósł budżet

francuski od r. 1928 do 55 miljardów w r. 1932.

lok zwykle
Niemcu n'c mata ochotaplac t swuchdlusśów za^ranfczngctr

Berlin, 24. 3. (Pat). Na giełdach nowo-

jarskiej, berlińskiej i lo-ndyńskiej ob.egają
ód wczoraj pogłosie', jakoby rząd Rzeszy
zamierzał ogłosić moratorium, wstrzymu"
jące spłatę procentów od niemieckich dłu
gów zagranicznych, wzgl, wydać zarządze
nie odraczające na pewien czas ich amor-

skradziono plan nowych pocisków 75 mm. - | tyzację. Niem ieckie miarodajne kofa rzą-

Są to plany pocisków, których wyrób poleciło Jdowe kategorycznie zaprzeczają tym pogło
ostatnio belgijskie ministerstwo spraw wojsk. skom. 'Według ,,Lokal Anzeiger", miarodaj

ne sfe ry berlińskie tłumaczą powstanie po
głosek o moratorjum faktem, że bank R ze
szy od kilku tygodni odmawia przydziału
dewiz na spłatę tych zobowiązań zagranica
nych, które oprocentowane są powyżej 7

proc. O ile więc pogłoski o moratorium są

nieprawdziwe, to, jak przewiduje dziennik,
liczyć się należy z daliszemi restrykcjami
w zakresie przydziału dewiz.

rani według specjalnego systemu wybor
czego.

Wiadomość o zanr-erzoirem wydaniu tej
ustawy łączy ssę ze sprawą rozwiązania
sejmiku kłajpedzkiego. Statut kłajpedzki
przew.daje w art. 11, że ordynacją wybor
cza, obowiązująca na tereme całej Litwy,
obowiązuje równi-eż na terenie Kłajpedy.
Pos'łowie do sejmiku kłajpedzkiego wybie"
rani są w ten sposób, jak posłowie do sej
mu litewskiego. W razie więc wejścia w

życie nowej ustawy rozciągnięta ona zo 
stanie automatyczn'e również i na Kłajpe
dę. Dzięki temu L itw a będzie mogła utwo
rzyć w Kłajpedzie dogodny sobie sejmik i

nie będale potrzebowała liczyć Się ze stron

nictwami większości! niemieckiej w Kłajpc'
dzie, orjentującemi się w stronę Berlina.

Wprowadzenie nowej ordynacji wyborczej
na terenie Kłajpedy przyczyni się niewąt
pliwie do dalszego zaostrzenia się stosun
ków litewsko - niemieckich.

Berlin, 24, 3. (Pat). Rząd Rzeszy zgło
sił w Kownie oficjalny protest przeciw roar

wiązaniu sejmiku kłajpedzkiego. Analogi
czne demarche zgłosili przedstaw.ciele Rze

szy niemieckiej u rządów francuskiego, an
gielskiego i włoskiego. Protest niemieck'i

powołujący się na zbiorową notę sygnata
riusz ów do rządu kowieńskiego podkreśla,
że zarządzenia litewskie sprzeczne są z po
leceniem Rady Ligi w sprawie sposobu no
minacji dyrektorjwm w Kłajpedzie.

Nowe wybory do sejmu kłajpedzkfegoi
zostaną wyznaczone przez rząd litewski aa?

dzień 4 maja br.

Prawo Polski
Białogród, 24 3. (PAT.) . Wyeheóisąey w

Zagrzebiu ,,Obzor", omawiając sprawę federa
c ji państw naddunajskieh, zaznacza rozbieżność

jaka zachodzi między tezą francuską a tezą nie .

miecko-włoską. ,,Obzor" konstatuje, że Polska
miała również prawo wymagania uczestnictwa
w porozumieniu państw sukcesyjnych, gdyż
jest państwem sukcesyjnym po A ustrji w rów
nym stopniu ja k Włochy.

Rośw(lbatta nmowg
oo9sho-f5hsftt*eS

Helsingfors, 23. 3. ( PAT .) Prezydent repu
bliki ratyfikował umowę po!sko*fińską, doty
czącą sprawy opieki społecznej podpisaną ds
19 grudnia 1931 r. w Helsingforsie.

Niemcg wcifii lamią traktaty?
Essen, 24. 3, (PAT.) . Jak podaje dort-

mundzkie pismo, wracające z ćwiczeń oddziały
Reichswehry zamierzaj% rozkwaterować sif na

przeciąg S dni w Dortmundzie. Jak wiadome,
Dortmund leży w t. zw. strefie neutralnej i we
dług traktatu wersalskiego nie mogą w niem

przebywać żadne oddziały wojskowe.

Napad na Konsula łapotiib,
w Hamhinrńa

Berlin, 24. 3. (Pat). 'W Hamburgu do
konano ubiegłej m c y napadu na konsula

japońskiego. Trzech z pośród 5 napaste'-
ków zostało ujętych. Konsul otrzyma! kii'

ka pchnięć nożem, W stanie niebezpiecz
nym przewieziono go do szpitala. Śledztwo
w toku.

Jeszcze frdna iai**a szulernia
w Warszawie

(o) Warszawa. Wczoraj w tuksusowem

mieszkaniu przemysłowca Kwiatkowskiego wy
kryto tajny dom gry. Metoda tego towarzy,
stwa graczy polegała na tem, iż zbierali się
oni w kawiarni, poczem taksówkami jeździli
co noc do innego mieszkania. Wykrycie szu*
lerni z tego powodu napotykało na wielkie

trudności. Wśród aresztowanych znajduje się
2 studentów i 2 właścicieli ziemskich.

Ogłoszenia: wierszmiiim.nastronie7-tamowej . .0,25*ł
v teksie na pierwsiei stronie .............. 1.50 z*
os drugiej i triectej stronie 1 ii - w teksie ...... 0,50 s!
Drobne i * siowo 15 gr. pierwsze stowo podwójnie.
Dis poszukujących pracy i nekrologi 255 zniżki, komunikaty 50 ar.

Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 30; nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-tamowej. . . . . . 15 fen.

, , . . . . 1, ,..,50 fen.
Drobne za s(owo 5 fen, - tytułowe .... . . ... 10 fen
Pigy sądewem Ściąganiu należność! rabat upada, D(a wszelkich spraw
spornych właściwo aą Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny W'acław Górnicki w 'ioFUnia, Słowackiego 10/21
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszc' Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny ea sprawy W'. M. Gdańska Wł. Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na tnoweoaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanaeb. Rynek 10/11,

Za oęłnszenta odpowiada administracja
Wfdawnlttwa. Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska' .

,,Dzień Grudziądzki", ,,Dzień Kaszubski",
,.Dzień Kulawsm"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w eksoedycji miejscowych agencjach..............................3 - z

z odnoszeniem do ddmu w Toruniu ........... 3.40 zl
irzez pocztę z o d n o s z e n ie m ......................... ..... . . . 3,36 zi

ool opaską .......... ........................ ........................ ........................ .. . , 4.50 zl
w Gdaósku przez pocztą . . 2.50 gd przez e h i o p e a ........................ 2.30 zl
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zi
W razie wypadków, spowodowanych sitą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO'* miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł - ne pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 ai

miesięcznie 3.09 zl


